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ziiijoj
ietuvos Reikalai
Tautų Sąjungoj

Klaipedos vokiečių skundas ir ' krašto padėčiai ištirti. Nusi- 
tranzito per Lietuvą klausimas !skundžiama del direktorijų su-

Sukilėlių Skaičius
Kasdiena Auga

Zeneva. Lietuvos -užsienių 
reikalų ministeris dr. Zaunius 
Ženevoj turėjo pasikalbėjimą 
šu latvių ministeriu pirminin
ku ir užsienių reikalų ministe
riu Gelminiu, kuris pažymėjo 
lietuvių ir latvių delegacijų 
bendradarbiavimą aktualiais 
Tautų Sąjungos sesijos klausi
mais.

Klaipėdos vokiečiai pateikė 
tarybos nariams skundą, ku
riam prašo tarybą atkreipti 
dėmesį Į tariamą Lietuvos vy
riausybės nusižengimą Klaipė
dos krašto autonomijai; toliau 
savo skunde vokiečiai prašo 
Tautų Sąjungos tarybą pasiųs
ti specialę komisiją Klaipėdos

Klaipėdos vokiečiu 
skundai Tautų

Sąjungoje.

Klaipėdos vokiečiai įteikė an
trą skundą. Vokietija skundus 

palaiko.

Ženeva. Vokietijos vyriau
sybė, pasiremdama Klaipėdos 
konvencijos 17 str., paprašė 
Tautų Sąjungos generalinį 
sekretorių Drummondą įrašyti 
į tarybos dienotvarkę neva Lie
tuvos vyriausybės daromų au
tonomijos laužymų klausimą. 
Generalinis sekretorius prane
šė apie vokiečių demaršą ta
rybos nariams ir Lietuvos vy
riausybei.

Rugsėjo 15 d. klaipėdiečių 
tarybos nariams įteiktoj papil
domoj peticijoj skundžiamasi 
17 statuto str. sulaužymu, pa
leidus seimelį, krašto direkto
rijos pirmininkui Reizgiui ne
atsistatydinus, vienpusiškai 
įtaka rinkimams, 11 str. su
laužymu, išleidus specialių rin
kimų įstatymą, plečiant rinki
kų ir renkamųjų neva ne Klai
pėdos piliečių skaičių, “šališ
kai” sudarant rinkimų komisi
ją, administracijos spaudimu, 
spaudos cenzūra, susirinkimų 
ir žodžio laisvės varžymu ir 
tuo, kad Klaipėdos krašto gu
bernatorius neperdavęs prezi
dentui klaipėdiečių skundo. 
Klaipėdiečiai prašo tarybą im
tis priemonių del ateinančių

K

os rinkimų.

as. Eite. “Elta” įga- 
ranešti, kad “Germa- 
;stocv’o pasikalbėjimo su
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Užsisakykit įvairius 1931 
metu Kalendorius Sanda
roje, 3236 S. Halsted St., 
Chicago, UI. Telephone:

Calumet 3277 

darymo metodų, karo stovio ir 
cenzūros. Be to, keliamas ju
ridinės teismo kompetencijos 
klausimas, ir protestuojama 

j del dar neišleistų 12 Įstatymų 
konvencijai vykdyti.

Klaipėdos vokiečių skundas 
i daro nerimto įspūdžio, kadan- 
j gi remiasi ne tik dokumentais, 
I bet taip pat gandais ir posa
kiais. Labai abejojama, ar 

j nors vienas tarybos narys su- 
į tiks tą skundą paremti.

Tautų Sąjungos kuluaruose 
kalbama tranzito per Lietuvą 

1 klausimu. Lenkai, be abejoji- 
1 mo, norėtų dalykus forsuoti, 
tačiau musų delegacija dės pa
stangų spaudimams atremti.

Lietuvos užsienių reikalų mi
lu ist erių dr. D. Zaunium galas 
■neatitinka tikrenybės. Dr. D.
Zaunius pareiškė, kad Lietu

-vos vyriausybės 1926 metų ta- 
I rVboj pareikštu nusistatymu
Lietuvos piliečiai neturi teisės 

j betarpiškai kreiptis į svetimų 
| valstybių vyriausybes del Lie-
tuvos valdymo aktų Klaipėdos 

I krašte.

Prancūzija ginkluojasi

Prancūzų ministeriu kabi
neto posėdis, kuriam pirminin
kavo respublikos prezidentas 
Doumergue, aprobavo kitų me
tų biudžetą. Biudžetas yra 300 

i milijonų frankų mažesnis už 
šiųmetį. Beveik visos pozici
jos, išskyrus pensijas, ir lėąas 
j mokykloms ir kariuomenei, 
sumažintos. Ateinančių metų 
kariuomenei numatytos išlai

dos yra 725 milijonais dides
nės, kaip šių metų. E.

Suimti jau 22, bet žada 
suimti dar 100 lenkų 

seimo narių.

Varšuva, IX-11. Elta. Vakar 
(iš viso buvo suareštuota 22 
. buv. seimo nariai. Kalbama, 
■ kad Pilsudskis žada suareš- 
ituoti dar 100. Buv. seimo pir
mininkui Dašynskiui, prieš pat 

i išvykstant į Karlsbadą kuraci- 
'jai, buvo konfiskuotas pasas.
Manoma, kad šiais areštais 
Pilsudskis nori suparaližuloti 
opozicijos partijas per rinki
mų kampaniją.

ŠALIAPINAS ŽADA ATVA
ŽIUOTI Į KAUNĄ.

Kaunas.—K. Petrauskas ga
vo nuo šaliapino laišką, kuria
me jis pasižada atvažiuoti Į 
Kauną ateinančių metų pra
džioje.

Vilniaus įsteigėjas Didysis Lietuvos Kunigaikštis Gediminas. Jisai valdė Lie
tuvą nuo 1316 iki 1341. Jam viešpataujant 1322 m. tapo pastatyta Vilniaus 
pilis, su tuom pradėjo augti ir Vilniaus miestas. Gediminas mirė karės lauke 
kaipo karžygis 1341 m., gindamas Veliuonos pilį nuo kryžiuočių.

VILNĮ u s
( Nakties laike).

Antai, pažvelgki, tai Vilnius rūmais 
Dunks0 tarp kalnų plačiai !
Naktis jį rubais tamsiais lyg durnais 
Dengia!... jis miega giliai J

Kame tas garsas, kuriuo skambėjai?
Kame galybė ir pranokėjai?

Kur tavo, Vilniau, tie spinduliai,
Kuriuos skleidei
Lietuvai musų tėvynei?

Negreit su saule išauš dar rytas;
Miega aplinkui naktis.- , 
Tik kartais mėnuo, tarsi išvytas 
Iš debesų, tau užšvis.

PARYŽIUJE SUIMTAS Už 
NUŽUDYMĄ, LIETUVOS 

PILIETIS.

“Posl. Nov.” praneša, kad 
viename Paryžiaus viešbuty 
buvo nušautas kaž koks Stefa- 
nas Čarneckis. Nušovęs jį as
muo pareiškė policijoje, kad 
jis esąs Klemensas Jackevi
čius, buv. rusų armijos pulki
ninkas, o dabar Lietuvos pilie
tis! Jackevičius suimtas.

SPROGIMAS DIRBTUVĖJE 
UŽMUŠĖ 4 DARBININKUS.

Shenadoah, Pa.—Anthracite 
Power Co. dirbtuvėje įvyko 
sprogimas, kurio buvo užmušti 
4 darbininkai. Sprogimo prie
žastis neišspręsta.

Švedu Amerikos Linija 
gauna Lietuvos pašto 

sutarti

KAUNAS, rugsėjo 16 d. š. 
m. šiomis dienomis Lietuvos 
pašto valdyba padarė sutartį 
su Švedų Amerikos Linija. Su
tartis kuri suteikia švedų lini
jai galę vežioti Lietuvos paštą 
tarp Lietuvos ir Švedijos (ži
noma iš čia į Ameriką). Vi
sas Lietuvos paštas tarp šių 

šalių bus pervežamas laivais 
Švedų linijos.

Ši sutartis aišku bus naudin
ga biznio atžvylgiu abiejų ša
lių, tą reikš greitesnis ir regu- 
leris pašto patarnavimaš.

Brangu nors kartą išvysti ipylį,
Kur tie tai amžiai užmigę tyli,
Kad Vilnius buvo mums kaip akis,
Kad švietė jis
Lietuvai musų tėvynei.

Ko taip nuliūdai? Ko ant krutinės 
Ašara krinta gaili?
Gailies gal, amžius didžius atminęs?
Prieš ateigą rasit drebi?

Žiūrėk iš ryto aušra jau teka!
Pabudę paukščiu piagiriais šneka;
Laikai jau mainos: matom visi,

Užšvis kiti
Lietuvai musų tėvynei.

Maironis.

PROTESTAS DEL PABRAN
GINIMO ALAUS.

Hamburg, Vokietija, čionai 
įvyko “prohibicija” an| 24 va
landų kaipo išreiškimas pro
testo miesto valdybai delei už
dėtų naujų mokesčių ant alaus.

Visi restauranai, kavinės ir 
aludės tapo uždarytos, ir nei 
vienas ištroškęs negalėjo nei už 
jokius pinigus gauti stiklą 
alaus!

Keisčiausia, kad tam pro
testui buvo suruošta demons
tracija, susidedanti, iš darbi
ninkų, bedarbių, fašistų ir ko
munistų. Įdukus minia pradė
jo daužyti visas aludes ir res- 
tauranus, kurie buvo atidaryti. 
Tik vėliau sukoncentravus po
licijos jėgas, demonstrantai ta
po išblaškyti.

Visoj šaly karo stovis

Laukiama skerdynių, kokių 
Pietų Amerikos istorija 

neatmena
Brazilijoj prasidėjo civilis 

karas. Vietos politikai pra
našauja, ’kad šis karas gali iš
augti į tokias skerdynes, ko
kių visoje Pietų Amerikos is
torijoj dar nėra buvę.

•Sukilėlių skaičius su kiek
viena diena auga ir šiandiena 
jie savo rankose turi net 8 val
stijas su 80 tūkstančių ginkluo
tos kariuomenės.

Sukilimui vadovauja buvęs 
prezidentas Washington Luis.

Japonai ratifikavo 
Londono sutarti

TOKIO, spalio 1. — Pirmi
ninkaujant Imperatoriui Hiro- 
beto, imperatoriškame pale
čių j e šį rytą tapo ratifikuota 
Londono laivyno sutartis. Pre
mjeras Hamagucki tikisi, kad 
Imperatorius sutartį pasirašys 
vėliau. Ratifikavus tą sutar
tį, manoma, kad pasibaigs per 
ilgą laiką besitęsią nereikalin
gi ginčai ministeriu kabinete 
ir 1 a vyno štabe.

Ratifikavus sutartį, japonai 
pirmieji pasekė Suv. Valstijas. 
Paskutiniais metais japonams 
laivyno užlaikymas * kainaUb 
450,000,00 yenų. Dabar ma
noma, kad galima bus lėšas su
mažinti per pusę. Tas atsi
lieps daug ir del darbininkų 
labo, nes sumažinus laivyno 
išlaidas, bus sumažinta ir viso
kį valdiški mokesčiai

AREŠTUOTAS PO 50 METU.
Tyler, Texas. Čionai tapo 

areštuotas tūlas James Neely, 
70 m. amžiaus. Kaltinamas 
užmušimo Hiram Cooley, 1883 
metais. Areštuotas bus pasiųs
tas į Guntersville, Ala., kuri 
bus užvesta prieš jį byla kal
tinime žmogžudystėje.

TĖVAS AREŠTUOTAS, KUO
MET JO 4 M. AMŽ. SŪNŪS 
PERŠOVĖ VAIKĄ 8 M. AMŽ.

New York. Pellegrini Raia, 
8 m. amžiaus, tapo pašautas į 
galvą per Dominick Caruso, 4 
m. amžiaus. Detektyvai nu
sprendė, kad jauno užmušėjo 
negalima areštuoti, bet areš
tavo jo tėvą už laikymą dviejų 
šaunamų ginklų.

EXPLIOZIJA ANGLIŲ 
KASYKLOSE.

Pittston, Pa.—Law kasyklo
se, kurios 'priklauso Pittston 
Coal Kampanijai, įvyko dujų 
sprogimas—expliozija. Trys 
užmušta ir 4 pavojingai sužeis
ta. Sprogimas įvyko 500 pėdų 
gilumoje.

Jojo tikslas yra nuversti nau
jai išrinktąjį prezidentą, Ju
lio Prestes ir paskelbt naujus 
rinkimus. Sakoma, kau nau
jasis prezidentas yra neteisė
tai išrinktas.

Valdžia nors ir turi dar ge
rą skaičių ištikimos kariuome
nės, bet paskelbė naują mo
bilizaciją. Reiškia abi pusės 
yra stiprios ir sunku pasaky
ti, kuri ims viršų. Tačiau abi 
pusės tikisi laimėti.

Federal ė valdžia konfiska- 
vo visus maisto sandėlius ir 
laiko savo kontrolėje. Taip
gi porai savaičių tapo uždary
ta veik visi bankai ir kitokios 
finansinės įstaigos.

Maskva krauja maisto 
monopolius apsigynimui 
nuo bado žiemos laiku
Maskva.—Kovai su gręsian

čiu maisto'.trukumu šią žiemą, 
Maskva krauja maistu sande
lius, kur tik randa vietos. Net
gi milžiniška “išgelbėtojo” ba
zilika pastatyta už 7 milijonus 
d-olerių Napoleono pasitrauki
mui minėti, rūsys pripiltos pil
nos bulvių.

EX PREZIDENTAS IŠSTOJO 
IŠ PARTIJOS

MEXICO CITY, spalio 8. — 
čia pasklido žinia visoj šaly, 
kad buvęs Meksikos preziden
tas, Portes Gil, išstojo iš parti
jos. Kabinete jau įvyko smar
kus susikirtimas ir manoma, 
turės griųti.

Portes Gil, pastaruoju laiku, 
'buvo pirmininku revoliucinės 
partijos, prie kurios priklauso 
visi oficialai bei valdiški tar
nautojai ir jis norėjo tvarky
ti visą šalies aparatą; kitaip 
sakant norėjo diktuot.

Tam dabartinis prezidentes 
Ortis Rubio pasipriešino ir to
dėl Gil rezignavo iš partijos. 
Partijos vairą paėmė į savo 
rankas patsai prez. Rubio.

Arčiau partijos vair0 sto
vintieji to tikėjosi, bet visuo
menei ši žinia visai netikėti
na.

NIKARAGUAS RINKIMAI 
BUS PRIŽIŪRIMI J. VALS

TIJŲ JŪREIVIU.
PANAMA, spal. 7. — Jung

tinių Valstijų šarvuotlaivis Ro
chester iš Gorinto vakar iš
plaukė į Nrkaragua, del pa
laikymo tvarkos laike {rinki
mų.

ALT. SANDAROS
16 metų sukaktuvėms y- < 
ra rengiama vakariene, ■ 
Šeštadienio vakare, Spa
lio 18 d., Lietuvių Audi- ;
tori jo j, 3133 So. Halsted j 
St. Pradžia 8 vai. vakare. >

Įžanga $1.00.
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Tąsa.
Rugp. 2 d., oras lietingas. 

Kaimynas Gabriukas iškurino 
pirtį ir pakvietė į vaišes. Su 
broliu Pranu nuvykom į Roza
limą į paštą; ten reikalus at
likę sustoję prie Veito kalvės 
sužinojom jog yra dvi panelės 
taip jau pakviestos į pirtį. 
Pirm vyrai ėjom į pirtį šutin- 
tis, o po vyrų moteris. Iš pir
ties p. Tamošaičiai mus vaiši
no alučiu ir valstybine — gė
rėm ir dainavom.

Rugp. 3. Razolime gaisrinin
kų gegužinės. Nusprendžiau 
būtinai ten dalyvauti. Iš ryt 
nuėjau į Razalimą, į bažnyčią, 
į tą bažnytėlę, kur man vedė 
priimti pirmą komuniją ir at
likti išpažintį.

išvažiavau į Panevėžį. Pri- 
buvom į Panevėžį 6 :30 v. vak. 
dar šviesu. Iš policijos sto
ties nurodytais adresais einu 
atlankyt brolių Šimonių. Ne
įtikėtai klausdamas gatvės ir 
sutinku Joną Šimonį, sako aš 
ten gyvenu ir persistato, kaip 
vadinas. Aš atsakau, to ieš
kąs. Mieiliai pasibučiavom ir 

l .... , .parejom į jo buveinę; daviau 
pinigų, po įbonką alaus par- 

Inešt. Mums bešnekučiuojant, 
į baigęs 'darbą grižo Aleksan
dras. Aš atidaviau nuo jų tė
vų, brolių ir sesučių gyvenan
čių Šimonių Racine, Wis. ge
riausius sveikinimus bei linkė
jimus ir apsakiau plačiai, 
kaip tėvai, įbroliai ir sesutės 
ten už jurų vandenynų gyve-

kreipėsi į Liecuvos Genera.lįnį 
Konsulatą N. York e prašyda
mas suteikti įtalpą Ekonomi
niu Centro raštinei (office). 
Tas prašymas buvo patenkin
tas ir todėl: visi Vaizbos Bu
tai dr asmens, kurie interesuo
jasi Vaizbos Butų organizavi
mo reikalais, malonės kreip
tis sekančiu adresu:

A. L. Ekonoiųiiniui Centrui, 
15 Park Row, Room 534, 
New York City.

Įvairus pasiūlymai, patari
mai, 'paklausimai Vaizbos Bu
dų bendrais reikalais reikia sių
sti aukščiau nurodytu adresu. 
Reikalais, kurie liečia atskirus 
Vaizbos Butus, — reikia rašy
ti tų Vaizbos Butų sekreto- dariampolės apskr., Suvalkų 
riams.

SANDARA Spalio-October 10. 1

m. liepos mėn 
Perry 
Ieško 
nė.

i. gyvenęs 64-14’šiame suvažiavime. Tegul ne- , Visi sandariečiai ir geri lie- T tą kalendorių. 
Maspeth, N. Y.’liks nei viena kuopa, kuri ne-'tuviai yra kviečiami į pagelbą 

parinkti bent kiek garsinimų
Avė
(pusseserė Ona Bajorie- butų reprezentuojama. Mo

mentas yra begalo svarbius mu- 
------------------ sų organizacijos istorijoj ir to

dėl šis suvažiavimas svarbus.
Valdybos turėtų suštaukti 

kuopų susirinkimus ir išrinkti 
atstovus bei padaryti atatinka
mus sumanymus organizacijos 
gerovei.

Visi rengkimės dalyvauti 
šiame suvažiavime.

G. Levišauskas, rašt.

Praėjusį šeštadienį į Berly
ną išvyko, Kaune tarnybos rei
kalais 
vas p. 
toliau 
narys
Tautų Sąjungos plenumo sesi
ją.

buvęs, Lietuves atsto
si d Žukauskas ir šiandien 
vyksta į Ženevą, Laipto 
Lietuvos delegacijos į

PAIEŠKOJIMAS

Pa iešką u Antano Bacevi- 
.iaus, ^paeina iš Pakardakių 
<taimo, Visakių-Rujdos parap.,

Al. T. S. KP. DŪMEI

Antanas Žukas,
A. L. T. S. Centro Sekr.

Žymiausio Lietuvių Dainininko

Juozo Babravičiaus
— rengiama —

DIDELĖ RUDENINĖ EKSKURSIJA

PRANEŠIMAS.

III. Del švaros importo 
krautuvėse.

patirta, kad produkto

Po pamaldų užėjom išsi-j 
gert po butelį alaus. Pilnas 
vežimas dainuodami grįžom į 
namus, mama del visų išgami- į 
no skanius pietus. Po pietų 
mus jaunimo kuopa traukiam 
į Razalimo gegužines. Gegu-. 
žinių vieta prie pat miestelio 
gražiame .pušyne, aikštė plati, | 
gaisrininkai bovijas futbole.1 
Dūdų orkestrą griežė polką ir 
kitus tautinius šokius jauni
mas šoka poromis ir susikybę 
į ratelius šokdami dainuoja. 
Daug publikos vakarų pusėj 
sustoję iprie kelio žiuri kaip ( 
jaunimas linksminas. Įžanga 
vienas litas gal del to susilai
ko prisidėti 'prie gegužininkų. 
jMųs kuopfa Meldiniečių susi
dėjo iš 11 ypatų. Kiti man 
nepažystami butų malonu vi
sus pažinti, bet kas supažin
dins?

Pradėjus temti prisirinko 
daug jaunimo, bet mes nu
sprendėm eiti į namus, bijo
dami, kad pritemus kas į pik
tą pagundą neįvestų.

Rugp. 4 d. ryte oras gražus. 
Mane brolis Kazys pavežėjo į 
Razalimą. Iš Razalimo su au
tomobiliu nuvažiavau į Pane
vėžį. Drauge su manim va-. 
žiavo girininkas p. Aidrigevi- 
čius ir dvi p-lės Navikaitės. 
Kelionė buvo linksma. . Mano 
tikslas važiavimo buvo tas: iš
gauti leidimą ruošti gegužines 
ir dalinti dovanas. Nuvažia
vęs į Panevėžį pirmiausiai at
silankiau į karininkų kliubą 
— Romovą. Ten sužinojau,! 
jog Majoras Butkevičius yra 
išvažiavęs tarnystes reikalais, 

į Žemaitiją; su kareiviais ma- ! 
nebruoja. Jo moteris esanti! 
Alytaus sanitorijoje, o vaiku- j 
čiai kur randasi nesužinojau. 
Iš Milwaukee, Wis. p. S. Bęr-' 
žienės man įteiktas dovanas! 
negalėjau atiduoti. Padaviau 
Vyriausiam leitenantui Ado
mui Lastauskui laišką, kuris ( 
buvo adresuotas Andriui ir į 
Zosei Butkevičiams. P. Las-! 
tauskas pažadėjo apdraustu, ' 
per paštą, pasiųsti p. Butkevi- j 
čiai. Iš ten nuėjau prie Pane
vėžio apskrities viršininko su 
prasimu gauti leidimą del Mel

ną. Klausydami mano aiški
nimus iš ilgesio, džiaugsmo 
verkia. Įvedus Amerikai emi
gracijos įstatus, ta šeimyna li
ko atskirta: tėvai, du broliai 
ir dvi sesutės gyvena Ameriko
je, Racine, Wis., o jų du sūnus, 
Jonas ir Aleksandras Lietuvoj, 
Panevėžyje. Jonas turi tvir
tą pasiryžimą pamatyt savo tė
vus. Mano važiuoti uždar
biaut į Franciją, o iš ten nors 
svečiuose aplankyt savo se
nus, brangius tėvus. Nakvo
jau Liaudies Viešbuty. Už 
nakvynę atėmė 6 lytus.

Rugp. 5 d., po pusryčių ei
nu atlankyt p. šimenienės. 
Klausiu kelių praeivių, kur se
nelių prieglauda, nežino. Ma
tyt Panevėžio, kaip kurie pilie
čiai neinteresuojasi labdary
be. Atradau senelių prieglau
dą ir ieškomą senelį Litkų. 
Pasveikinau jį varde duktės 
ir žento daviau 20 litų; sene
lis iš džiaugsmo apsiverkė. 
Senelių prieglauda švariai už
laikoma, maistas nevisai pras
tas; juodos duonos šmotas ir 
užbaltyta kruopienė. Daviau 
atiku du litu sale Litkaus sė- 

L.

dintiems seneliams.
Rugp. 6 d. iš po kelionės il- 

sėjaus, rugp. 7 d. važiavau į 
Šeduvą, gavom nuovados vir
šininko patvirtinimą ruošti ge
gužinę. Sugrįžus iš Šeduvos 
sustojau prie p. Narkevičių 
kur mus vaišino.

(Rugp. 9 d. iš ryto šiltas ir 
kaitrus oras, išėjom kviečių 
pjaut; po įpietų apsiniaukia ir 
lietus sustabdo darbą.

Rugp. 10 d. iš ryto lija, su
rašiau dienyną. Gegužinių 
ruošimas nuėjo veltui; netikęs 
oras, viską sutrukdė. Šiandie 
vakare Razalime yra ruošia
mas moksleiviu vakaras, c

LIETUVOS GEN. KON
SULATO PRANEŠIMAS

Yra 
kaina paeina netik nuo jo ’ko
kybės, bet ir nuo jo' išvaizdos. 
Švarumas maisto produktams 
yra pirmaeilė sąlyga. Sąryšy 
su tuo, švarumas krautuvės, 
kurioje pardvainėjami maisto; 
produktai, taipgi turi ypatin
gos reikšmės. Kiekviena krau
tuvė (shop), kuri nėra švariai 
ir gražiai užlaikoma, negali 
tikėtis gero biznio.

Lietuviškos krautuvės ir biz
nio vietos netik kad prekes 
siūlo, bejf, dar ir reprezentuo
ja savo kolonijos lietuvius, o 
ypatingai tos lietuviškos krau
tuvės, kurios importuoja Lietu
vos produktus. Todėl lietuviš
kos krautuvės ir lietuviškos

ėd. Teko -girdėti, kad gyvena 
ant ūkės Michigan valstijoje. 
'Busiu labai dėkingas jeigu kas 
apie jį žino ir man praneš, 
ba'jis pats atsišauks.

Vincas Unbaitis,
2946 W. Roosevelt Rd., 

Chicago, Ill.

LIETUVON
Sandinavų Amerikos Linijos

Populiariu ir Dideliu Laivu
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biznio vietos privalo būti šva
rios, dailios ir jaukios.

Deja, A. L. Ekonominis Cen
tras yra pastebėjęs ir ši Ištai
ga 'gauna laiškų su nurody
mais, kad toli gražu taip nė-
ra su lietuviškomis krautuvė
mis: kad tūlos lietuviškos biz
nio vietos atrodo^^erdaug ap
šepusios: langai ’ neplauti, du
rys nedarytos, viduje dulkės 
ir netvarka. žinoma, to ne
galima pasakyti apie visas lie
tuviškas biznio vieįtias: jų esa
ma ir labai puikiai ir pavyz
dingai įrengtų ir užlaikomų, 
ypač Čikagoje.

Šiucrni norėtųsi pareikšti pa- 
geidavimą, kad visos lietuviš
kos įstaigos ir krautuvės, ypač 
importo krautuvės, taip pasi
puoštų, kad patrauktų aki
kiekvieno praeivi°. Lietuvos

I. Ekonominių informacijų 
teikimo tvarka.

Vaizbos Butų organizavimo 
reikalais ir ikitais ekonominio 
pobūdžio reikalais informaci
jos teikiamos per spaudą. Tas

RUSIJOS

ar-

Iš New Yorko Spaliu 18 d., V. D. 1930

Į KLAIPĖDĄ
Per Kopenhageną

NEVeLUOKIT—RUOŠKITĖS 
IŠ ANKSTO!

dinių jaunųjų ruošti geguži
nes. Valdininkai man paaiš
kino, kad tuo reikalu reikia 
kreiptis į komendantą. Einu į 
komendantūrą, randu du raš
tininku, įdaviau prašymą. Man 
paaiškina, kad p. Komendan
to tuo laiku nėra ir tik prieš 
12 valandą bus sugrįžęs, pra
šo tuo laiku ateiti. Nėr kas 
daryti einu prie p. Yuškų su 
dovanoms. Randu namie p-lę 
Yuškiutę, sudedu jai sveikini-
mus ir dovanas nuo p-lės Mor
tos Pinigytės iš Kenosha, Wis. 
Nueinu į policijos stotį gaunu 
adresus broliu 'Aleksandro ir

| informacijas davinės tai Lietu- 
’ vos Generalinis Konsulatas, tai 
| Amerikos Lietuvių Ekonomi- 
■ nis Centras, ętjai atskirų Vaiz- 
i bos Butų valdybos. Ekon. Cent- 
i ro informacijos bus ženklina
mos raidėmis: A. L. E. U.

Pageidaujama: kad Vaiz
bos Butų sekretoriai darytų 
sau tokių pranešimų ištrau
kas (iškarpas), kad galėtų in
formuoti visus kitus Vaizbos 
Buto narius ir nereikėtų gaišin
ti laiko susirašinėjimui.

II. A. L. Ekonominio centro 
adresas.

Jono Šimonių. Laiko neturint Kaip yra visiems žinoma, 
einu vėl i komendantūrą ir laike 'pirmosios Am. Liek Eko- 
gaunu rnip prašymą komen- J neminės Konferencijos naujai 
dunto patvirtintu. Tuojaus išrūktas Ekonominių Centras

Generalis Konsulatas turi ke
liolika dlaildų plakatų iš Lietu
vos, kuriuos mielai perleistų 
tiems, kas jų norėtų.

IV. Dovana Vytauto Didžiojo 
Universitetui.

Vytauto Didžiojo Universi
tetui Kaune p. Juozas Krapai
tis, 321 So. Division St., Ann 
Harbor, Mich., per šią įstaigą 
padovanojo 10 tomų visuoti
nos istorijos: “The Story of 
the Greatest! Nations, by E. S. 
Ellis.” Knygos netrukus siun
čiamos sulig prigulmybės.

Lietuvos Generalinis Konsu
latas iš savo pusės reiškia p. 
Kripaičiui nuoširdžią padėką.^

V. Paieškoma:

Jurgis ir Vladas Grigaliūnai 
ir (Elena Vaitkevičienė, Lau
ryno ir Marijonos vaikai, prieš 
3 metus gyvenę 1317 Freeman 
Ave., Racine, Wis. Tėvui mi
nus, motina nori susirašyti su 
vaikais.

Pševorskaiitės, Elena (Šau
lienė), Stasė ir Zosė, kilę iš 
Seirijų valse., Seinų apskr., 
Amerikon atvykę prieš karą. 
Ieško Juio-zas čereška.

Sadauskas, Juozas, Simono 
ir Onos sūnūs, gyvenęs Yon
kers, N. Y. ir kitose New Yor
ko apylinkėse. Jis pats arba 
apie jį ką nors žinantieji pra
šomi skubiai atsiliepti (10— 
1233).

Tonikovidas> Vladas, 1929 '

Amerikos Lietuviu Tautinės 
Sandaros bm0 Apskričio me
tinis suvažiavimas įvyks Sek
madienyje, spalio-October 19, 
1930 m., Sandaros 7-tos kuo
pos svetainėje, 327 E Street, 
So. Boston, Mass., pradžia ly
giai Lma valanda po pietų.

I

| Visos Sandaros kuopos Mas 
STUDENTAI SU- sachusetts valstijoj privalo da

LAIKYTI NEW YORKE | yvauti šiame suvažiavime, su 
- . ’skaitlingu skaičiu'm atstovų.

Šis suvažiavimas, kaipo meti- 
is, yra labai svarbus ir todėl 
isos kuopos turi but repre

zentuojamos. Šiame suvažia- 
ime bus išduoti raportai iš 
asaros veikimo ir padaryti 
lanai žiemos veikimui.

Su pagarba, 
I-mo Apskričio

K. Vidunas, pirm. 
J. Lekys, sekr.

NEW YQRKAS, spal. 7. — 
Atplaukus šiandien garlaiviui 
Majestic, buvo jame suimti ir 
nugabenti į Ellis Island 20 ru
sų studentų, atvykusių iš So
vietų Rusijos.

Sako, kad kelionėje rusų 
studentai nepalankiai atsilie
pę apie Jungtines Valstijas.

SVARBUS PRANEŠIMAS.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 2-ro Apskričio Con
necticut valstijoj metinis su- 
važivimas bus Sekmadieny, 
Spalio (October) 19-tą dieną,
Venta Hali, 103 Green Street, 
Waterbury, Conn., pradžja^ll 
vai, ryto.*’

Taigi, gerbiami nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti šia
me suvažiavime kuoskaitlin- 
giausia, nes randasi daug svar-

Visais Ekskursijos Reikalais Kreipkitės Pas 
Savo Agentą arba

SCANDINAVIAN - AMERICAN LINE
27 Whitehall Street,
248. Washington Street,
130 No. La Salle Street,

New York City 
Boston, Mass.

Chicago, Ill.

Pranešimas Visiems 
Chicagos ir Apielinkės 

Lietuviams.

“Sandara” šį metą turi viso- 
diį kalendorių del pasirinkimo 
<aš kokių ■ft'ik nori, ir galime 
pristatyti del pasirinkimo į ju-
sų namus, arba į-biznio vietą, 
kaip tik duosite žinią.

Jeigu kam reikėtų gražaus 
bių reikalų aptarimui. Taipgi ikalendorio, telefonuokit mums 
yra žinių, kad šiame suvažia- jCalumet 3277, arba rašykite 
vime turėsime ir Centro Sek- VSandana,” 3236 S. Halsted St.
retorių, poną Žuką, kuris pra
neš apie musų organizacijos 
reikalus bei darbuotę.

Taigi, dar kartą pakartoju, 
kad visi rengkimės dalyvauti

“Sandara” taip-pat neužil
go išleis įsavo metinį kalendo
rių knygutės formoje, kuris 
bus gana įdomus ir gražus.

LABAI PATOGI IR LINKSMA KELIONĖ

LIETUVA

(Swedish American Line) 
PATOGUS SUSISIEKIMAS.

NEW YORK-KLAIPEDA
(Via Gothenburg)

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje 
Rengia RUDENINĘ EKSKURSIJĄ.

NAUJAM MOTORLAIVI

KUNGSHOLM
‘ Ekskursjjos vadas p. J. V. ADOMAITIS, 
Lietuvos Šaulių Sąjungos Spaudos Atstovas

Išplaukia iš New Yorko SPALIO 11 d. V. D. M.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO:
M. S. KUNGSHOLM_________šešt. Spalio 11.

Spalių 11 išplaukia Lietuvių Ekskursija į Lietuvą

S. S. DROTTNINGHOLM Šešt. Spalio 18
M. S. GRIPSHOLM_____________ .šešt. Lapk. 1
M. S. KUNGSHOLM___________ Sėst. Lapk. 8

S. S. DROTTNINHOLM________ šešt. Lapk. 29
M. S..GRIPSHOLM_____________ šešt. Gruod. 6

Del platesnių infdrmacijų. kreipkitės pas arčiausį Tamstai 
agentą arba bent kurią musų Linijos raštinę. Gauk lietuvių kal
boj specialiai atspaustą cirkuliorį apie Liniją. Gaunami pas agen
tus ir musų raštinėse.

RAŠYK ■
SWEDISH AMERICAN LINE

181 NO. MICHIGAN AVE., CHICAGO, ILL.

LAIVŲ VARDAI
Yra būtinai reikalingi gavimui pirmųjų ir antrųjų pilietybės popierių, 

kaipo ir PERMITŲ-LEIDIMŲ sugryžt Amerikon.
Laivų vardus gana greitai surandu žemiau paduotais metais: 

Iš Antverpen-New York 1906 iki 1915, 
Iš Bremen-Baltimore 1901 iki 1915, 
Iš Bremen-Philadelphia 1901 iki 1915, 
Iš Bremen-New York nuo 1901, 
Iš Glassgow-New York 1912 iki 1915, 
Iš Hamburg-New York nuo 1901, 
Iš Libavos-New York 1907 iki 1915, 
Iš Liverpool-New York 1906 iki' 1915, 
Iš Liverpool-Philadelphia 1907 iki 1915, 
Iš Rotterdam-New York 1906 iki 1915, 
Iš Southampton-New York 1906 iki 1915.

Reikalaukite aplikacijų ir pridėkite 2 centų stampa, ir adresuokite:
P. MIKOLAINIS, 

188—190 Sands St., Brooklyn, New York.

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. 
Tiesioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Taįpgį 
reguliariai išplaukimai musų populiariais kambariniais 
laivais.

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND
Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus musų

Hamburg-American Line
177 N. Michigan Avenue ♦ 4* Chicago

GREITAS LAIVU PATARNAVIMAS 
Į EUROPĄ

PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS
HAMBURG DEUTSCHLAND

ALBERT BALLIN NEW YORK

Margučio
KALENDORIUS

KAIP IŠGARSINTI SAVO VARDĄ? Z -
Visas Lietuviškas Pasaulis Žinos Kas Esi, 

Kur Gyveni, Kokia Tavo Profesija ir Biznis.

Margutis Leidžia Kalendorių 1931 Metams

Kalendorius bus apie 100 puslapių didumo ir 
pirma laida išeis 10,000. Jame tilps visokių kvailoso- 
fijų, juokų, paveikslų, dainų su gaidoms, muzikos ir 
žinių?

DAKTARAMS, ADVOKATAMS ir BIZNIE
RIAMS, geriausia proga išgarsinti save. Kalendorius 
bus dalinamas veltui’ skaitytojams, kurie užsirašys 
“Mlargritį ikį Naujų Metų. Koncertuose, po lietuvių 
kolonijas, bus pardavinėjamas pigia kaina. Vien Chi- 
cagoje bus išdalinta apie 5,000.

Garsinkitė's visi, jei norite, kad jus visi žinotų.

ARTISTAI, DAINININKAI ir MUZIKAI esate 
kviečiami garsdntis. Prisiųskite savo adresą. Jį patal
pinsime už $1.00.

Tokio nepa/prasto Kalendoriaus lietuviai netu- į I
I I rėjo. Jis bus “amžinas”. Ras kiekvienas sau malonu- į j 

mo ir “fonių.”

Skubėkite užsakymus siųsti. Laikas iki Septem
ber 1 dienos. Puslapis kainuoja $20.00.

Kreipkitės tiesiai į ji
“MARGUTIS” .1

2437 West 69th Street, Chicago. Ill. I
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mažos vertės aktas. Bet tikrenybėj yra jiems gyvastis 
tiek brangi, kiek ir bile kurios kitos šalies. Jie taip pat 
nori pagerinti būvį ir už tai kovoja ir žudo vieni kitus.

Bet pažiūrėkime, kas gimdo tas žudynes —Į civilius 
karus? Kas veda prie to nežmoniško kraujo pralieji
mo? Kas yra priežastim tų visų neliamių?

Priežasčių ieškant — žvakės nereikia. Svarbiausia 
priežastis taf, stoka tolerencijos. Jeigu vienas yra val
džioje, tai kiti jau rengia ginkluotą perversmą. Jeigu, 
ten viešpatautų demokratija pilnoj to žodžio prasmėje, 
tuomet valdžią butų galima pakeisti ir be kraujo pralie
jimo. Bet kuomet tose šalyse vyrauja generolų gale, 
tai tuomet nieko geresnio ir negalima tikėtis.

Jeigu nori kurs būti prezidentu, tai turi turėt keletą 
generolų, kurie kandidatūrą paremtų. O jeigu ko rin
kimų keliu negalima pasiekt, tai yra kita išeitis — pa

imti valdžią ginkluota pajiega. Įgyvendinimas šaly, to
kios tvarkos ir gimdo visus tuos civilius karus.

Tai yra faktas, kuris pats už save kalba. Kitos ša
lys kaip tik ir turėtų pasimokyti iš Pietynės Amerikos 
valstybių įgyvendinto bliogo papročio ir apsisaugoti.

MES BE VILNIAUS NENURIMSIM. MUSŲ PAČIŲ REIKALAI.
Šią savaitę mes minime Vilniaus gėclulio dieną. Mi

nėdami mes tą skaudų įvykį musų istorijoj, mes turime I 
padaryti pareiškimą, kad mes be Vilniaus nenurimsim, 
kol jis nebus musų rankose. Taipgi mes turime pareikš
ti, kad kovosime visais galimais budais; kad su kiek
vienais metais kova už Vilnių ne silpnės, bet stiprės.

Šiais metais jau sukako dešimts metų, kaip musų i 
sostinę terioja grobuonys lenkai. Jau dešimts metų kaip ! 
beširdžiai lenkai kankina musu brolius vilniečius. Bet!i Vilnijos lietuviai, nors ir tose žūtbūtinę kovą, tačiaus jie 
gali pavargti, nusilpti. Jiems yra reikalinga pagelba toje 
ndlygioje kovoje. Bet kas ją jiems gali suteikti? Kas 
gali palengvinti nešti tą sunkų svetimą jungą?

Nepriklausomos Lietuvos, broliai lietuviai daugi 
jiems prigelbėt negali, nes juos pačius vargas spaudžia. I 
Jie patys ieško paramos iš kitur, ir iš jų daug tikėtis, ar
ba laukti negalima.

Vilniečiams prigelbėti gali tik Amerikos lietuviai. 
Amerikos lietuviai dar nėra tiek suvargę, kad negalėtų 
prigelbėt savo broliams vilniečiams. Amerikiečiai galėtų I 
prigelbėti dviem budais:, teikiant apšvietą knygomis iri 
doleriais. Pas kiekvieną daugiau apšviestą amerikietį! 
randasi tomai knygų, kurias jie jau yra perskaitę ir šian-; 
die jos tik puošia jųjų knygynus. Priauganti lietuvių | 
jaunoji karta Amerikoje, retai kurie beskaito tas kny-. 
gas. Gi Lietuvos jaunuomenė noriai skaito, tik visa bė
da, kad neturi ką skaityti. Pasiųsdami jiems musų jau 
nenaudojamų knygų, mes atliktume didelį kulturinį 
darbą.

Antras būdas, tai materiale parama. Pavieniais tai 
padaryti neparanku. Ir todėl mes turime įsteigti Vilniaus ! 
vadavimui tam tikrus komitetus, kurių butų pareiga ru-1 
pintis Vilniaus vadavimo reikalais. Tai mes turime pa
daryti šiais metais. Šiandiena mes aiškiai matome, kad 
mes galime Vilnių atgauti tik per stipriai organizuotą 
kova.

Tokius komitetus visuomenė rems ir jie galės suteikti 
Vilniečiams žymią moralę ir materialę paramą.

Šioje “Sandaros” laidoje telpa Sandaros Sekreto
riaus Antano Ždko maršrutas per kolonijas su organiza
cijos reikalais. Nors p. Žukas visiems Sandariečiams 

yra gerai žinomas, tačiaus jojo apsilankymas bile lietu
vių kolonijoj yra labai svarbus ir todėl neabejojam, kad 
jis bus’ maloniai sutiktas ir aptarti organizacijos reika
lai.

Važinėdamas po Amerikos lietuvių kolonijas su 
SLA. reikalais, p. Žukas ir turėjo reikalą vien tik su SLA. 
nariais. Dabar gi jis važiuoja grynai vien tik su San
daros reikalais, todėl ir prašome gerb. Sandariečių, kad 
pasistengtumėt jo lankymosi laiku surengti kur galima 
prakalbas, draugišką vakarėlį ar šiaip visų Sandariečių 
susirinkimą, kuriame jis galėtų padaryti platų praneši
mą apie organizacijos stovį bei Centro Valdybos nusta
tytus tolimesnio veikimo planus.

Taigi dar pakartojame, kad gerb. Sandariečiai pa
sistengtumėt pasinaudoti šia proga ir prigelbėti ponui 
Žukui visokiuose reikaluose, kuomet pas Tamstas, apsi
lankys. Jūsų visų kooperacija yra būtinai reikalinga.

Spaudos Apžvalga

PALIESTA JAUTRIOJI kad butų renkami tik progre- 
STYGA. Į šyviai darbininkai (suprask—

------------- | socialistai) ir net kaip kur bu-
Sandara minėdama savo 16 ! vo griežčiausiai nusistatyta 

metų gyvavimo sukaktuves,’ prieš žymesnį tautinio nusista-

VOKIETIJOS MONARCHISTAI NERIMSTA.

Paskutinieji Vokietijos rinkimai aptemdė politinę 
ir ekonominę padėtį, šiandiena net didžiausi politikai, 
negali pasakyti ką lemia rytojus. Laimėjimas kraštu- 
tynių partijų, pastatė Vokietiją Į miglotos išvakarės sta
diją. Spėjama, kad už kelių mėnesių galės but paleis
tas naujai išrinktas parlamentas ir paskelbti nauji rin
kimai. Kiti mano, kad bus einama prie diįktaturps, nors 
prezidentas von Hindenburgas yra griežtai tam.prie
šingas.

Vokietijos socialdemokrai yra stipriausia partija ir, 
suprantama, ji stovi pirmoj vietoj sudarymui valdžios, 
rininkus. Jie nei jokiomis sąlygomis neriams socialde
mokratų. Gauti mažumų paramą ir mažai vilties.

Hitlerio partija turėdama 107 atstovus, be kitų pa
ramos taip pat negalės nieko padaryti. Kitos partijos 
irgi nerems tokių šovinistų. Gi apie komunistus tai nė
ra nei kalbos. Tuomet liekasi klausimas — kas val
dys? Į šį klausimą šiandien Vokietijoj nėra žmogaus, 
kuris galėtų pasakyt, kur link Vokietija eina.

Taipgi yra plačiai kalbama, kad jeigu * susirinkus 
parlamentui nesiseks sudaryt valdžią, tai tuomet Hit
lerininkai iš vienos pusės, o komunistai iš kitos bandys 
pasiimti valdžią į savo rankas su pagalba ginkluotos 
jiegos. Tačiaus tas nebus taip lengvai pasiekiama, kol 
prezidentas Hindenburgas gyvas, kadangi kariuomenė 

95 nuošimčiais jam ištikima.
Taigi šiandiena Vokietijos žmonių viltis — šalies 

ateitis, labai daug priklausys nuo Hindenburgo.

KRAUJAS LIEJASI BRAZILIJOJ.

Paskutiniu laiku užėjo manija revoliucijų, veik po 
visą Pietinę Ameriką. Jos dyksta viena po kitos, kaip 
grybai po lietaus. Iš toliau žiūrint, atrodo, kad tų sa
lių žmonių gyvastys,tai yra paprasčiausis mažmožis ir

palietė jautriąją stygą. Žino
ma, kalbėdami apie praeitį ir 
net apie Sandaros atsiradimą, 
mes vadovavomės tų laikų do-. 
įkumentaliais užrašais. Mes i 
šiandiena nesiginčysim ant 
kiek tie užrašai yra teisingi, 
bet tenka pastebėti, kad jei
gu tais laikais jie buvo negin- 
čyjamu faktu, tai mes drįsta
me pavartoti kaipo faktą. i

I
Dabar “Naujienos” sako,] 

kad tai yra apsilenkta su tei
sybe, nes girdi net ir pat Vi
suotino Seimo prezidijumas 
buvęs mišrus. Gal įbut ir fkip. 
Bet mes sprendžiam ne pagal 
seimo sudėtį, bet pagal nu
veiktus seime darbus. Ten 
nebuvo pervaryta nei viena 
rezoliučija, kuri turėtą ką 
nors bendro su autonomiška 
ar visad nepriklausoma Lietu
vos valstybe.

Socialistų priešseiminiame 
kokuse ginčai -dar nenušvie- 
čia pačios politikos kripsnio. 
Jeigu ten buvo dvi grupės: 
dalyvaut ir nedalyvaut seime, 
tai tas tik primena faktą, kad 
vieni nenorėjo nedalyvauti su 
“buržujais,” gi kiti sakė, kad 
dalyvaiit, jeigu V. S. veikmė 
bus nukreipta socialistų nau
dai. Ir tas parodo, kad ta 
grupė, kuri buvo nusistačius 
neiti į seimą pralaimėjo ir su
smuko, nes visa seimo darbuo
tė buvo nukreipta socialistų 
naudai. Taigi tas pasakymas, 
kad V. S. buvo siaura soc. 
partijos konferencija, pasitvir
tina.

Ar socialistai prie jo rengė
si organizuotai ar ne, mes ne
siginčysime. Tiek te mes tu
rime pasakyti, kad visur kolo-
nijose buvo varoma agitacija,

tymo asmenį.

stė į Sibirą, tai tįe ponai da
bar stoja už Lietuvos nepri- 
gulmybę iš kaizerio rankų ir 
visišką jos atskyrimą nuo Ru
sijos.

“Kadangi dabartinė Rusija 
yra laisviausia pasaulyje šalis, 
todėl mes pageidaujame lais
vos Lietuvos, surištos federaty- 
viais ryšiais su Rusija. Ir 
mes atsisakomu dalyvauti 
kaip dabar klerikalų ir tauti
ninkų šaukiamam seime reika
lauti neprigulmybės.”

Tas jau aiškiai parodo tų 
dienų socialistų nusistatymą 
linkui Lietuvos autonomijos 
ar nepriklausomybės ir rodos, 
“N.” neturėtų x prieštarauti 
prieš tilpusias “Sandaroje” re
zoliucijas.

Tiesa, jie turi dar pasiteisi
nimą, kad jie reikalavo tautų 
apsisprendimo. Bet tas galėjo 
pateisinti tik internacionalis
tus, bet ne nacionalistus.

Nes kuomet ukrajinai ne
reikalavo nepriklausomybės, 
o tik laukė kol tauta apsispręs 
ir nutars kokios valdžios jie 
nori, tai ir po šiai dienai ver
gauja rusams bolševikams ir 
nuskurusiems lenkams. Jei
gu pas visus lietuvius butų bu
vę apsisprendimo liga, tai 
šiandiena mes dar kalbėtum 
kokia valdžios tvarka yra ge
resnė, bet jokios neturėtum.

Taigi suglaudus tą visą Į 
krūvą ir išeina, kad sandarie
čiai savo nusistatyme buvo tei
singi ir todėl jie laikosi savo 
principų iki šiai dienai, kuo
met socialistams prisiėjo savo 
taktiką pakeisti. Bet mes už
tai jų nekaltinam, o tik pažy
mini kaipo įvykusį faktą.

sueiti kur nors namuose ir pa
sikalbėjus sutverti toje koloni
joje Sandaros kuopą. Sutve
rus kuopą, turėti suėjimą su 
užkandžiais ir diskusuoti Vil
niaus vadavimą, lietuvių poli
tinius reikalus ir plačiąu su
pažindinti naujus narius su 
Candards idealais ir princi
pais.

Tai savaitei prabėgus, visas 
aukas, prenumeratas už “San
darą”, apgarsinimus, spaustu
vei darbus, naujų narių mo
kestis ir plačias koresponden
cijas iš tos savaitės veikimo 
prisiųsti Centrui. Visus če
kius ar money orderius adri- 
suoti D. Pivarunas, musų Cent
ra liniam Iždininkui.

Nors laikai nėra taip geri, 
kaip męs norėtume, bet šis 
darbas nereikalauja dešimti
mis dolerių nuo kiekvieno as
mens; gi po keletą skatikų, 
visgi kiekvienas kultūriniam 
reikalui neatsisakys.

Naujų narių prirašinėjimas, 
tvėrimas naujų Sandaros kuo
pų ir užrašinėjimas laikraščio, 
tai kultūros ir apšvietos dar
bai.

Neabejoju, kad Jus Sanda
riečiai, kaipo kulturnešiai ma
no šį priminimą ir Jūsų parei
gas su atsidavimu išpildysite. 
Velydamas šiam darbui di
džiausių pasisekimų ir tikėda
mas gerų rezultatų pasilieku 
Jus ištikimas

Dr. A. J. Zimontas,
Prezidentas.

Lietuvoj Kuriasi “Meilės 
Sąjunga”.

Teko sužinoti, kad Lietu
voje ruošiamasi įkurti “Meilės 
Sąjungą”. Jos įstatai ar bent 
jos metmens žada pasirodyti 
apie naujus metus. “Meilės 

s-gos” pagrindai — dvasinė 
kultūra. Tai busią kaž kas 
panašaus į junginį, sintezą 
— analizą. Tolstojaus, Kri
šna Murti, Gandi, šv. Augus
tino, Kristaus ir kitų mokslų. 
Meilės s-goj galėsią dalyvauti 
visokių partijų ir visokių ti
kybų asmens. Meilės s-gos na
riai valdžion neieisą, o jei ku
rion parti j on kas norėsiąs įei
ti, tai ten turėsiąs būti savo 
mjokslo misijonierium. Da.bar 
esą gaminami tos s-gos įsta
tai.

VYTAUTO DIDŽIOJO METUS ŠVENČIANT.
1430-1930

Sandaros narių atydai 
Prezidento pranešimas

Taipgi, “N.” atitaisydamos 
neva klaidas, pasako tokį da
lyką, kuriam netik niekas ne
gali tikėti, bet mes esame tik
ri, kad jos ir pačios tam ne
tiki. Jos sako: “šliupas būti
nai spyrėsi, kad butų reikalau
jama tik autonomijos ir nie
ko kito” (mus pabraukta — 
red.). Mes tų rezoliucijų ne
turime ir negalime faktais 
įrodyti. Bet mes štai ką no
rime pasakyti. Mes visi gerai 
žinome, kad socialistų vado
vaujame seime, kaip jie patys 
prisipažįsta, negalėjo but nei 
kalbos apie Lietuvos autono
miją, dėlto kad sos. organiza
cijos pamate buvo ir yra inter
nacionalizmas, o ne naciona
lizmas. Tai nėra jokia pa
slaptis. Kad Socialistų parti
jos nusistatymas buvo prieš 
reikalavimą Lietuvai autono
mijos ar nepriklausomybės, 
tai čia mes pacituosime kelis 
punktus iš LSS. sekj’. p. Stil- 
sono aplinkraščio išleisto kiek 
vėliau, kuris aiškiai parodo 
tų laikų socialistų nusistatymą. 
Kuomet buvo šaukiamas ki
tas visuotinas seimas, tai soc. 
atsisakė jame dalyvauti del 
šių kelių priežasčių:

“a) išreiškimas šiai šaliai 
lojališkumo (ištikimybės) ; b) 
išnešimas rezoliucijos, reika
laujančios Lietuvai neprigul
mybės; c) išnešimas rezoliu
cijos, kad visi Amerikos lietu
viai iš geros valios užsidėtų 
mokestis del Lietuvos atstaty
mo ar šelpimo, ir ,tt.

“Kol Rusijoj viešpatavo ca
ras ir jo nagaika, jie stovėjo 
už autonominę Lietuvą Rusi-

Mua)ų principų skyrius II, 
paragrafas 4-tas, kur yra iš
dėstyta veikimo pamatai, pa
sakyt :

“Rengti A. L. T. S. savaitę 
kiekvienus mietus, spalio mė
nesyje. Toje savaitėje turi 
būti skleidžiama apšvieta, 
auklėjama lietuvių susiprati
mas ir rupinimąsis materialiu 
Sandaros darbų rėmimu.”

Aukščiau paminėtas princi
pų paragrafas mumis visus 
Sandariečius ragina dirbti lie
tuviams bei Sandarai naudin
gus darbus.

Kadangi per mano neapsi
žiūrėjimą šis pranešimas yra 
suvėluotas, tai aš manau, kad 
męs neprasi^eįnglsime musų 
principams, jeigu- tokią savai
tę padarysime net ir lapkričio 
mėnesyje, nes jeigu norima 
ką nors geresnio surengti, y- 
ra- reikalinga nors porą ar 
trejetą savaičių prisirengimui. 
Taigi aš skelbiu Spalį ir Lap
kritį mėnesius del tokios sa
vaitės.

Visos Candaros kuopos turi 
šiuose mėnesiuose pasirinkti 
vieną savaitę ir per tą savaitę 
padirbėti sekančiai: Nedėl- 
dieniu pradedant visi nariai 
pasidalytų darbais, kaip tai 
Sandarai apgarsinimų gauti, 
Sandaros spaustuvei darbų 
gauti, Vilniaus vadavimui į 
L. P. Iždą aukas rinkti, “San
daros” skaitytojus rinkti, nau
jų narių prirašyti, kur lietu
vių kolonija nemaža ir Sanda
riečių randasi pabaigoje sa
vaitės surengti prakalbas ar
ba debatus. Debatai gali bū
ti politinio pobūdžio, o jeigu 
prakalbos tai gali būti rengia
mos Vilniaus vadavimui L. P. 
Iždo globoje arba D. L. K. Vy
tauto apvaikščiojimai, kuriuo
se ir aukos turėtų but renka
mos Vilniaus reikalams arba 
tautinės spaudos rėmimui.

Kur lietuvių kolonijos ma-

Vytauto Didžiojo Metus švenčiant 
Pirmyn, pirmyn, pirmyn, lietuvi!
Atgal nė žingsnio nežygiuok, — 
Susikaupęs širdy drąsumą, 
Nepulki dvasioj ir kovok Į

Pirmyn, pirmyn, jaunuoli 4&unus! 
Atgal nė žingsnio ni-ni-ni!
Tavo darbus motulė-tauta
Įvertins nuolat širdimi...

Pirmyn, pirmyn, sesute skaisti!
Darbais ir rūtų daržely,...
Teik, tėvynei tą patį grožį, 
Kaip teikė sesės praeity.

Pasiryžimo mus vieningo 
j Darbe už laisvę Lietuvos, 
Nesutramdys nė pats šėtonas 
Su visa armija peklos!...

Tas yr ne vyrs, kurs atėjūnams, 
Leid usnis, piktažoles čia sėt, 

jNes tie dėvyzai tų “tavorščių” 
Neduoda meilei mus klestėt.

Tik grabą vien mus tautai rengia
‘ Visi dėvyzai tie “draugų,”

Tad meski miels lietuvi, 'klausęs 
Visų giesmelių vylingų!...

Nes tos giesmelės yra priešų,
Paspęstos liaudies kelyje, 
Kurios tik neš jai skurdą, bėdas 
Ir vargą, vargą varguje....

Brdleliai mus vęrgaut papratę, 
Bet toliau taip neturi but!— 
Mes imkim arklą, plunksną, kardą 
Ir amžių priešas tur pražūt!

Tik darbai mus tur but nuoširdus,
Iš tikros meilės prie^savų, •
Ir tad, nors veins ant velnio liptų, 
Mes laisvi busim nuo tranų!

Kiekviens tautietis tur atlikti
Savąją pareigą šventai, 
Tik tad mus darbai bus galingi 
Ir nuo Lietuvos birs šašai!...

Ar darbininkas, ar artojėlis,
Ar plunksnos vyras — tai vis vien ——
Iš meilės tur Lietuvai dirbti,
Tad priešui busim mes kaip pliensj...

Vardan senelių—bočių musų, 
Vardan tos meilės jų kilnios, 
Mylėt privalom gimtą kraštą 
Darbais įkvėptais Motinos!...

Juk brangus mums yra kaulai jųjų — 
Karžygių narsių mus tautos, 

Sukasti aukštuos pilekalniuos
Už laisvę, gaubę Lietuvos L...

Juk žinom mes tą linų “muką,” 
Kurią" kentėjo mus šalis, 
Tad, broli, buk drąsus darbuose! 
Ir šviesi bus tau ateitis.

O, motin lietuvė garbinga!
Auklėki sūnus milžinus,
|Kurie tą laisvę taip pamylėtu, 
jKaįp ją mylėjo bočiai mus!...

O, Vytaut Didis Galingasis!
Lietuvos garbės pavyzdy J
Įkvėpk mums ainiams.drąsos savo 
Kovoj už laisvę mus šaly!...

jos globoj, o kaip carą iškrau- žos ir Sandariečių mažai, tai
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Ne, ne ir ne. šitap negali 
būti... p. daktare. Nejaugi 
nieko negalima? Delko gi jus 
tylite... ? J

Taip kalbėjo jauna motina, 
išeidama dideliais žinksniais 
iš vaikų kambario, kur mirti
nai sirgo jos pirmas ir vienin
telis trijų metų vakelis. Ty
liai kalbėję tarp savęs vyras 
ir daktaras nutilo. Vyras at
sargiai priėjo prie jos, švelniai 
palytėjo jos nuvargusią galvą 
ir tyliai atsiduso. Daktaras 
stovėjo nuleidęs galvą ir savo 
tylėjimu nejudėdamas rodė 
beviltišką būdą.

—Ką gi padaryti Į — kal
bėjo vyras. — Ką gi daryti 
brangioji...

— Oi nekalbėk, nekalbėk Į 
sušuko ji skausmingai prisle- 
geneiu balsd, greitai apsisuko 
ir nuėjo Į vaikų miegamąjį.

Vyras norėjo sulaikyti ją 
sakydamas. — Katryte neik...

Ji nieko nesakydama, žvilg 
terėjo į jį didelėmis nuvargu
siomis akimis ir sugrįžo į vai
kų miegamąjį.

Vaikas gulėjo ant auklės • 
rankų, su pakišta po jo galvy
te balta pagalvėle Jo akytės 
buvo atmerktos, bet jomis jis 
nežiūrėjo. Iš sučiauptos bur- 
nvtės tekėjo putos. Auklė su

Ii v.piktu, paniurusiu ir išdidžiu 
veidu žiurėjo kur tai į tolį pro 
jo veidelį ir nejudėjo įeinanti 
motinai. Kada motina sta- Į 
čiai .priėjo prie jos ir pakišo 
ranką po pagalvėlę, kad pa
imti nuo jos kūdikį, auklė ty
liai pratarė “Miršta” ir pasi
šalino nuo motinos. Bet mo
tina jos nepaklausė ir vikriu ' 
paprastu judėjimu paėmė vai- į 
ką pas save ant rankų. Ilgi j 
garbinuoti vaiko plaukai išsi-1 
sklaistė Ir ji taisydama plau-! 
kits pažvelgė į jį.

Ne negaliu, — pratarė ji 
ir greitu, bet atsargiu judėji
mu atidavė jį auklei ir išėjo iš 
kambario.

Kūdikis sirgo antrą savai
tę. Visą laiką ligos metu, 
motina po keletą kartų į dieną 
buvo tai prie vilties, tai prie 
nelaimės. , Visą tą laiką ji 
miegojo vos pusantros valan
dos į dieną.

Visą tą laiką ji nenustoda
ma po keletą kartų į dieną 
eidavo į savo miegamąjį ir 
klaupdavo prieš didelį Išgany 
tojo, (paauksuotuose rėmuose, 
paveikslą ir meldėsi, kad Jis 
išgelbėtų jos vaikelį. Juod- 
bruvis Išganytojas laikė ma
žoje rankoje auksuotą knygą, 
kurioje buvo parašyta “Eikit 
prie manęs nelaimingieji ir 
vargstantieji, o Aš jus nura
minsiu”. Stovėdama prieš šį 
paveikslą j? meldėsi*iš tikros 
širdies sudėdama visas savo 
spėkas į maldą. Ir nors vi
duje sielos maldos metu ji 
jautė, kad jos nelaimė nesu
mažės ir kad Dievas ne pagal 
jos, o pagal savo norą pada
rys, bet visgi ji meldėsi, skai
tydama jai žinomas ir savas 
sukurtas maldas, kalbėjo bal
siai su dideliu įtempimur-

Dabar kada ji suprato, kad 
jis mirė, ji jautė, kad galvoje 
kas kas atsitiko, kad kaš kas 
butų nutrukę; galva pradėjo 
suktis ir ji atėjus į savo mie
gamąjį su nusistebėjimu ap
žiurėjo savo daiktus, kaip 
kad nepaisydama jų. Po to 
atgulė į lovą, padėdama galvą 
ne ant pagalvės, o ant sulenk
to vyro chalato ir paliko be 
sąmonės.

Ir čia sapnuoja ji kad jos 
Kastelis sveikas, linksmas sė
di su o garbiniuotais plau
kais ir gražu balu.; kaklyčiu,

ant kedytės žaisdamas mosuo 
ja kojytėmis ir atkišęs lupu
tes stropiai sodina lėlę-Maiką 
ant bekojo popierinio su įlenk 
ta nugara arkliuko.

“Kaip gera, kad jis gyvas 
— galvoja ji. — Ir kaip skau
du tai kad jis numirė. Delko? 
Nejaugi galėjo Dievas, prie 
kurio aš taip meldžiausi, leis
ti, kad jis numirtų? Delko gi 
Dievui? Nejaugi jis kliudė 
kam? Argi Dievas nežino, 
kad jame visas mano gyveni
mas, kad be jo gyventi nega
liu? Ir tuojau paimti šį bran
gųjį nekaltą daiktą, padaryti 
nelaimę ir suardyti mano gy
nimą ir tuom padaryti, kad iš
siverstų jo akytės, išsitemptų 
jo kūnelis uššaltų, suakmenė- 
tų”.

Ir ji vėl mato. Jis eina. 
Toks mažytis, per tokias dide 
les aukštas duris, mosuoda
mas rankytėmis, kaip kad di
delis eina. Ir žiuri, šypsos... 
Mažytis! Ir jį ta>Dievas no
rėjo nukankinti ir numarinti J 
Delko gi melstis Jam jeigu 
Jis gali daryti tokias baisiny- 
bės. ■

Tuom staigu tarpu Matre- 
ša mergaitė, pagelbininkė au
klės, pradeda apie ką tai bai
saus kalbėti. Motina žino, | 
kad tai Matreša ir kartu tuom 
ji ir Matreša ir angelas. “O 
jeigu jį yra (angelas, tai delko 
pas ją nėra ant pečių spar
nų? galvoja motina. Ji prisi
mena kas tai, — ji prisimena 
kas, bet kas tai artinas, kalba 
ja, kad dabartiniu metu an
gelai buvo be sparnų. Ir mer
gaitė Matreša angelas kalba: 
“Bereikalingai jus ponia ant 
Dievo rugojate, jam negalima 
visu klausyti. Žmonės tankiai 
to prašo, ką vienam padarysi, 
tai kitą tuom pat nuskriausi. 
Dabartiniu laiku visi meldžia 
si, bet koki žmonės. Į Patys 
pirmieji vyskupai ir kunigai 
bažnyčiose, kaip meldžiasi 
prie relikvijų, kad Dievas duo
tų japonams galą, bet ar tai 
geras daiktas? Ir melstis 
apie tai nereikėtų, bet ar gali 
Dievas visiems įtikti. Japonai 
taipogi meldžiasi, kad Dievas 
jiems padėtų laimėti karą. Ir 
jis tarp visų yra vienas. Die
vuliau ! Kas gi jam daryti.

“— Kas gi jam daryti. po
niute? — kalba Matreša.

“— Tai šitas taip, šita sena. 
Apie tai dar Volteris kalbėjo. 
Visi tai žino ir kalba. Aš ne 
apie tai. O delkogi jis negali 
išpildyti mano 'prašymo, jeigu 
aš įprašau ne blogo daikto, ar
ba apie ką kitą, aš tik prašau 
apie tai, kad nenumirtų mano 
mažas vaikelis. Aš be jo gy
venti negaliu — kalba moti
na ir jaučia, kad jis apkabina 
jos ’kaklą savo minkštomis 
rankutėmis ir savo kanu jau
čia jo mažą kūnelį. “Gera, 
kad tai neįvyko”, galvoja ji.

“— Tai yra ne tai viena po
nia, — prisispyrus taip bepra-- 
smei kaip ir visada, kalba 
Matreša — tai ne viena šita. 
Buna taip, vienas prašo, bet 
niekaip negalima t0 išpildyti, 
ko jis nori... Mums tai aiškiai 
žinoma. Aš tai žinau dėlto, 
kad pridedu — karba Matre- 
ša-angelas, — lygiai tokiu 
balsu kaip ji vakar, kad po
nia ją siuntė pas poną, kalbė
jo auklei. “Aš tai žinau, ka^d 
ponas namie j e, dėlto aš jam 
pranešu. •

“— Kiek kartų prisiėjo pra 
nešti, — kalbėjo Matreša, — 
kad tai geras žmogus — iš 
jaunų vis daugiau — prašo 
jam padėti, kad jis blogų da
lykų nedarytų, negirtuokliau

tų, nelaidokautų, kad jis vien 
kart blogus darbus pamestų.

“Kaip gi gerai kalba Ma
treša” galvoja ponia.

“— O jau niekaip negalima 
šito daryti, kad kiekvienas 
pats turi stengtis. Tiktai nuo 
rūpestingumo, darbštumo ir 
stengimosi daug naudos buna. 
Jus pačios poniute, davėt man 
skaityti pasaką apie juodą 
vištyte. Ten pasakyta kaip 
vaikui juoda vištytė davė to
kį gražų kanapės grūdelį, už
tai kad ją nuo mirties išgelbė 
jo. Pakol jis tą grūdelį turė
jo savo kelnaičių kišenėje, tai 
nesimokindamas žinojo visas 
pamokas ir kaip jis nuo to pat 
grūdelio prarado atmintį de- 
liai to kad nesimokino. Nega 
Įima jau Viešpačiui iš žmo
nių paimti piktą. Ir jiems 
nei prašyti apie tai nereikia, 
jie patys žmonės turi pamesti 
piktą išrauti iš savo širdies ir 
apie tai visai užmiršti. *

“Iš kur ji šiuos žodžius ži
no” galvoja ponia ir kalba.

“— .'Tų visgi Matreša neat
sakai į mano klausimą.

“-r- Palaukit, viską savo lai 
ku pasakysiu, — kalba Matre 
ša — O tai ir taip būva, pa
sakoja, kad pakriko šeima, ne 
pagal savo kaltę, visi verkia, 
vietoje gerų kambarių, gyve
na svetimame kampe, dargi 
arbatos neturi, prašo kaip 
nors jiems padėti. Ir taipogi 
negalima Dievui padaryti pa
gal jų norą. Jis žino, kad 
šitai jiems nebus nauda. Jie 
nemato, o Jis Viešpats žino, 
kad jeigu jie ištekliuje gyven
tų, jie tuojau ištvirktų.

“— šita teisybė — mano 
ponia, — bet delko gi ji taip 
paprastai išsireiškia apie Die
vą? Šitaip visai negera. Vis
gi aš jai prie progos pasaky
siu.

“— Bet aš ne apie tai klau 
siu — pakartoja motina. — 
Aš klausiu: delko, už ką nore 
jo šis tavo geras Dievas paim
ti nuo manęs mano vaikelį?
— Ir motina mato prieš savę, 
savo gyvą- Raštelį ir klauso 
jo, kaip skambančio varpelio 
vaikiško visai malonaus, gra
žaus, brangaus juoko. — Del 
ko jie paėmė jį nuo manęs? 
Jeigu Dievas galėjo šitai pa
daryti, tai jis piktas, blogas 
Dievas ir visai nereikia jo ir 
nenoriu žinoti apie jį”.

Ir kas gi tai yra: Matreša 
jau visai ne ji, bet kas tai vi
sai kita, jauja, keista, neaiš
ki būtybė, ir kalba ši būtybė 
ne lupomis, balsu, bet kuom 
tai kitu tiesiai į motinos širdį.

“— Gaila, tu aklas ir blo
gas sutvėrimas — kalba ši 
būtybė. — Tu matai savo Kas 
telį, tokiu kokiu jis buvo prieš 
savaitę, su savo tvirtu, stipru 
organizmu, ilgais garbinuo- 
tais plaukais ir su šypsojan- 
čiu maloniu veideliu. Bet ne
jaugi jis visada buvo tokiu. 
Buvo laikas, kad bu džiaugiai- 
si, kada jis ištardavo “mama” 
ir “tete” ir suprasdavo kas jis
— kas, o dar pirmiau tu 
džiaugiaisi, kaip jis stovėjo ir 
ant galų pirštyčių minkštomis 
kojytėmis, nuo kėdės į kėdę 
nueidavo, o dar pirmįaus tu 
laiminga ir linksma buvai, 
kad jis kaip gyvulėlis vaikš
čiojo keturiomis, dar pirmiaus 
džiaugdavais, kad jis supran
ta, jog laiko beplauko galvy
tę, o dar pirmiau, kad ima 
krūtį ir spaudžia su savo be
dančiais smegenimis. Dar pir
miau džiaugdavaisį, kad jis 
visas raudonas ir neatskirtas 
nuo tavęs gailiai verkia, trau
kia orą į save tuom gaivinda
mas savo plaučius. Dar pir
miau prieš metus buvo jis... 
kada jo visai nebuvo. Jus vi
si manote, kad jus esate ir 
kad jums ir tam kurį mylite

'turi visada būti gera ir turi
/ •/ t -
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būti tokiais, kokiais jie dabar 
esą. Bet gi jus nestovite vie
toje nei minutės, vis bėgate, 
kaip upė, visi lekiate kaip ak

inis ašaromis. Jai skaudu, bet
ji j^u nesinervuoja, nesiskun- 
^4žia, nes žino, kad tai kas 
buivo turėjo būti ir dėlto buvo 
gera.

— Nuodėmė matute verkti
— kalba auklė ir priėjus prie 
mirusio mažyčio nušluosto su
lenkta skepečiuke likusias

ant kakčiukės ašaras motinos.
— Nuo ašarų mažyčiui vėlei 
sunkiau bus. Jam gera da
bar. Angelėlis be nuodėmės. 
O gyvas butų, kas žino kas 
butų buvę.

Taipj tai taip, o visgi skau
du, skaudu! — kalba motina.

Vertė J. Markevičius

Eksportas—Importas 
Amerikos užsienių 
pirklystčs 1929-30

Per fiskalinius metus bai
giant birželio 30 d., 1930 m. 
Su v. Valstijų užsieninė pirk- 
lystė parodė įtekmę prekių 
sumažėjimo ir bedarbės. Su
lyginant su i 1928-29 m. visi 
eksportai ir importai buvo 
mažesnės vertės.

Fiskaliniais metais vertė ek
sportų buvo $4,694,000,000. 
Sumažėjimas iš 1$ 6.8 0^000,00Oi 
arba* 12% nuo pereitų metų. 
Per tą laiką mažesni ’ išsiunti
mai vatos ir automobilių buvo 
priežastim z sumažėjimo taip
gi mažiaus maisto išgabenta.

Importai pasiekė $3,849,- 
000,000 sumažėjimas iš $443,- 
000,000 arba 10% nuo 1928- 
29 m.

Svarbiausi eksportai buvo

muo žemyn prie mirties, dcuri 
anksčiau ar vėliau laukia jus 
visų. Kaip gi tu nesupranti, 
kad jeigu jis išnieko tapo 
tuom kuom jis buvo, tai jis ne 
paliko vietoje nei minutės, 
nepaliko tuom kokiu buvo 
kad numirė; o kaip iš nieko 
tapo čiulbuoinėliu ir tuo pasi
darė vaikučiu ir taip iš vaiku
čio tapo berniuku, toliau jau
nuoliu, suaugusiu ir senstan
čiu seniu. Tu nežinai kuom 
jis butų buvęs, jeigu butų li
kęs gyvas, o aš žinau.

Ir čia motina mato viename 
šviesiai nušviestame elektra 
restorano kabinete (vieną kar 
tą jos vyras buv|o nusivežęs 
ją į tokį restoraną), priešais 
stalą su likusiais trupiniais 
nuo vakarienės, mato storą 
pasiputusi su raukšlėtu veidu 
ir i viršų užriestais ūsais ne- 4- «.
sinpatišką senį: Jis sėdi gi
liai užsimąstęs minkštoje so
foje ir įgirtomis akimis go
džiai žiuri į nusidausią nu
kirptais plaukais, storu kaklu 
ištvirkusią moterį ir ką tik 
apversdarnas liežiuvį, pamėg
džioja, pakartodamas keletą 
kartų netinkamą šposą, gana 
aiškiu pagirtinu juoku tokią 
kaip jis povalę.

- “ —Neteisybė, tai ne jis, 
tai ne mano Rąstelis! — su
rinka motina, su išgąsčiu, žiu 
ri į biaurų senį, kurio tame 
biaūrume yra kas tai tokio, 
jo žvilgsnije, jo lupose prime
nančio kaip tik Raštelį. “Ge
ra kad tai yra sapnas, — gal 
voja ji —”. Tikrai yra kaip 
Rąstelis. Ir ji mato balčiau- 
sį, plikutėlį su pakilusią krū
tinaite Raštelį sėdinti maudy
klėje—vanoję, kuris juokda
masis mosuoja kojytėmis, ne 
tiktai mato, -bet jaučia, kaip 
su syk jis apkabina jos apnuo
gintą ranką ir bučiuoja, bu
čiuoja, galų gale kanda ją, 
nežinodamas kas gi dar jam 
galima padaryti su šia bran
gia jam ranka.

“Taip tai yra Rąstelis, o ne 
tas'baisus senis”, kalba ji sau. 
Ir su tais žodžiais ji prabun
da ir su išgąsčiu pripažįsta 
tikrenybę nuo kurios nėr jau 
kur prabusti.

Ir ji eina į vaikų kambarį. 
Aauklė jau nuprausė ir ap
rengė Raštelį su vaškine su- 
plolnėj'usia nosiuke, ,ir suly
gintais ant kakčiukės plauku
čiais, jis guli ant kokio paki
limo. Aplinkui . dega žvakės, 
ant staliukų aplinkui stovi, 
baltos, rausvos ir lėlijavos gė
lės. Auklė keldamosi nuo kė
dės ir su pakeltomis į viršų 
akimis, ištemptomis lupomis 
žiurėjo į pakeltą į viršų ak
meninį - nejudinamąjį veidelį. 
Per kitas duris priešais moti
na įeina Mątreša su savo pa
prastu, geralširdižu veidu ir 
užverktomis akimis.

“Kaip gi ji man kalbėjo, 
kad negalima skąusmingai nu 
liūsti, o pati verkia”, galvoja 
motina. Ir jį tuom kart pa
žvelgia ant numirėlio. Tą pat 
sekundą ją nustebina pasikei
tusi vaizduotė, baisus pana
šumas mlirusio: veidelio į to 
senio, kurį ji matė sapne, bet 
ji nustumia tą mintį ir persi
žegnojus prisiartina prie mi
rusio ir savo šiltomis lupomis 
prisispaudžia prie jo šąltos 
vaškinės kakčiukės, vėliau bu
čiuoja sudėtas atšalusias ran
kytes ir tuom kart kvapas gė
lių susimaišęs su keho tai nau 
ja kalba ir kalba jai apie tai 
kad jo nėra, ir kad niekados 
daugiau nebus ir ją smaugia 
verksmai, dar kartą bučiuoja 
jo kaktytę ir kartu ji verkia. 
Jo verkia, bet verkia jau be
vilčiai, nuolankiomis gailio

vata, industriališkos mašineri
jos, žemdirbiškų įrankių, elek
triškos mašinerijos, ir apara
tai, aliejaus produktai, auto
mobiliai, pakavimo vietų pro
duktai, geležies ir plieno fab
rikų produktai, kviečiai, įni- 
mant miltus, varis, chemika
lai, tabakas, vaisiai ir riešutai. 
Kuomet- žalias šilkas, kava, 
liai ir odos, daržovių aliejai, 
cinas ir užvaisintojai buvo tar
pe svarbiuasių importų.

Imant šalis, Kanada pirko 
daugiausia Amerikos produk
tų, iš viso net už $830,000,000 ; 
iš tos šajies produktų pirkta 
net už $487,600,000. Bet kvie
čių eksportai į Kjanadą, kas 
ištikrųjų gabenta į Europą, nu
puolė uno $4,600,000 —1928-
29 m. iki $20,500,000 1929-
30 m.

Į Centralę Ameriką ir Ku
bą 1929-30 m., eksportų išsių
sta už $411,900,000, kuomet 
nuo 1925 iki 1929 už $434,- 
700,000. Eksportai į Pietų 
Ameriką nupuolė nuo $551,- 

000,000' ’1928-29 metais iki 
$436Į,000,000 ir sumažėjimai 
del Argentinos, Brazilijos ir 
Kolumbijos nupuolė net 16, 
32 ir 44%. Importai iš Pietų 
Amerikos pasiekė $556,700',- 
000 sulyginus su $611,700,- 
Q00 pereitais metais.

Eksportų į visas Europos ša
lis išsiųsta už $2,173,000,000 
arba $224,000,000 mažiaus 
kaip 1928-29 m. Eksportai į 
visas šalis sumažėjo apart Ru
sijos, eksportai į Rusiją paki
lo nuo $59,300,000 iki $123,- 
900,000.

■**

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų koloniją.

Taigi Visais Spąudos Reikalais Kreipkitės i Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, III.
, Telephone Calumet 3277

PEŠTYNĖS TARPE KOMU
NISTŲ IR FAŠISTŲ.

Unterbermsgruen, Vokieti
ja. — Komunistams puolus čia 
fašistų parodą, įvyko riaušių, 
per kurias 25 fašistai buvo su
žeisti, 4 gana pavojingai. Kiek 
buvo komunistų sužeista, neži
nia, nes jie savuosius tuojaus 
išslapstė po namus.

NaujausiTEATRAI
Atgimimas

4 aktų tragedija iš kovų už spau
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c

Divorsas
3 - aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote
rys, 7 vyrai ............................ 50c

Šventadarbiai t
Vieno akto tragedija iš kovų už 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemės Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................ 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ......... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU — 
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys •..................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose, 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys . .. 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m......15c

REIKALAUKIT DABAR! <

“DIB VA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.
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BINGHAMTON, N. Y

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
Patarimas

Rugsėjo 21 d. įvyko didelis 
piknikas, rengiamas bendro
mis jėgomis S.L.A. 
būtent: > Binghamto 
50 kp.; Sherburne, 
kp.; Utica, N. Y. 
Herkimer, 233 kp. 
įvyko ant p. J. Kazlausko ūkės! 
šalyj Sherburne, N. Y. Kadan- prašydami paaiškinimų. Pirm 
gi diena pasitaikė saulėta ir negU vaikai' pradeda lankyti 
graži, tad ir žmonių privažia-, mokyklas, jau kas minutą ne- 
Vq gana daug. Tik nežinia ko- j miegojimo laiko mokinasi, 
del publikos didžiumą sudarė Garsus moktyojas sakė, kad 
Binghamtoniečiai, reiškia 
čionai buvo daugiau, negu iš pirmus tris metus savo gyveni- 

• virš minėtų kitų trijų kolonijų. mo negu bile kitus tris -metus.
Programoje buvo taip pat Tr |t'as todėl, kad vaikai tada 

eilė kalbėtojų. Pirmas kalbėjo 'vartoja gamtos išdėstytus bu- 
Dr. P. B. Balchikonis, nušvies- dus, kurie per šimtus metų pa- 
damas S. L. A. organizacijos'sėkmingai vartoti, 
reikalus. Jis savo kalboje pa-( 
darė pastabą, kad nariai nesi- j 
duotų prigauti kokiems tai' 
Maskvos agentams. Antras iš j 
eilės kalbėjo, Virbalas, 
žmogus atrodė “raudonas,’,1 
nes krokodiliaus ašaromis ver- ■ 
kė kam “diktatorius” Gegužis 
su policija išvaikė Chicagoje 
seimą. Bernotas, iš Utica, N. 
Y. sav0 kalboje pareiškė, kad 
S.L.A. nėra politinė organiza
cija, bet pašalpinė ir visokios! 
partijos turėtų būti likviduo- Į 
tos. J. M. Buchinskas pasakė 
prakalbą juokingoje formoje, 
paaiškindamas kad šis pikni
kas yra surengtas tam, 
suvedus narius į geresnę 
žintį, ir stipresnį veikimą.

N

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Ests&č, 

Insurance Broker~far Justice 
of the peace.

120 Manne Road, So. Boston, Mms 

TeL So. Boston 2483 — W.

griuvėsių, nesuspėja ir neturi 
tiek Jėgų, kad galėtų taip grei
tai pastatyti mokyklas, lygias 
laisvai gyvenusių arba senai 
išsiliuosavusių iš tokios, vergi
jos (kaip Lietuva) valstybių. 
Todėl čia tenka ir mums, vie
tos gyventojams, savo mokyk
la suširupinti. Tą musų ru
pesnį greitai pastebėjo gerbia
mo Juozo Maksvyčio paska
tinti broliai Amerikos lietu
viai. Juozas Maksvytis, grįž
damas Amerikon, padėjo ker
tinį akmenį musų mokyklai — 
50 litų. Be to jis gyvenda
mas Amerikoje nesigailėjo žy
gių musų mokyklos statymui 
aukų rinkime. šiandien ste
bėtis tik reikia, kad mūsų ger
biamasis
surinkęs iš brolių amerikiečių 
400 litų, jau' rengia mus mo
kyklai pamatus.

lonijas kurios atsiliepė į tą i Vasario mėn.
prašymą ir surengė :po pikni- 3, 4 ir 5 d. — Shenandoah, 
ką. Pittsburgiečiai gal ,pui- Pa.

6 ir 7 d. — Minersville, Pa.
8 ir 9 d. — Kingston, Pa.
10 ir 11 d. — Binghamton,

ateiti į mokyklą ipasižiurėti. 
Tos mokyklos darbas yra pui
kiausias amerikonizavimo dar
bas Amerikos vaikams ir stip- 
riaus suriša vaikus -.prie savo 
šeimynos.

Toje mokykloj, vaikai drau
ge dirba ant grindų arba atsi
sėdę prie stalelių; prie piano 
su mokytoja, arba' mokinasi 
dainuoji jaunystės dainas. Čia 
girdi geriausias pasakas ir ei- 

J4 (vaikas išmoksta daugiaus perjes, Itikrą literatūrą. Su moky
toju eina pasivaikščioti. Jie iš
simokina apie kvietkas, me
džius, paukščius, gyvulius. Jie 
pažįsta policistą, mato vyrus 
laukuose dirbant, vyrus ant 
gatvekarių, traukinių. Taip 
gerai pažįsta pasaulio darbi
ninkus.

Kodėl tavo vaikai turi lankyti 
mažuliu 

Jauni 
-1- ^±u!moksta

79 yp-; idėjos
Piknikas j knygas> 

nejant

4 kuopų, vaikų mokyklą.
vaikai, ypatingai, iš- 
vartojant jausmus.

reikalingos suprasti 
ir idėjos įgytos čiupi- 
daigtus, regėdami ir

Juozas Maksvytis

kiaušiai atsižymėjo. Jų pik-Į 
nikas, kuris buvo rengtas San- ■ 
daros Centro naudai, nešė pel-Į 
no $155.00, kuriuos ir esame N. Y.
gavę. šiomis dienomis Bing- ! 12, 13 ir 14 d. — Scranton,
hamtonieciai prisiuntė $61.15, Pa.
irgi pelnas nuo pikniko kuris! 
buvo surengtas Sandaros Cent
ro naudai., Ačiū Jiems už tą 
puikią paramą.

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK 

Dentistas
Visas darbas garantuotas už 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

Tarp E ir F st. S. Boston,
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 ’

15, 16, 17, 18, 19 ir 20 d.— 
Wilkes Barre, Pa.

21, 22, 23 ir 24 d. —Pitt
ston, Pa.

26, 27 ir 28 d—Pittsburgh, 
Pa.

Kur tik galima, viršminėto- 
se vietose Sandariečiai ir visi 
tautiškos sriovės žmonės yra 
prašomi surengti bile vieną iš 
tai kolonijai paskirtų dienų 
viešas prakalbas, arba bent 
stengtis sušaukti kaip galima 
didesnį susirinkimą iš gerų lie
tuvių, kur butų galima plačiai 
pakalbėti apie veikimą atei
tyje musų organizacijose tr 
abelnai tautiškoj dirvoj.

» i
♦i

JButų labai gražu jeigu kiek
viena kuopa šią žiemą sureng
tų bent vieną vakarą Sandaros 
Centro naudai kaip koncertą, 
balių ar vakarienę. Visos ki- 
tos organizacijos dėl palaiky
mo savo laikraščiu rengia va- * ,
karus per visas kolonijas ir 
tokiu budu palaiko savo laik
raščius. Pas mus iki šiol tas 
labai retai buvo daroma. Ren
giant tokius vakarus sukįla 
tarpe žmonių upas ir randasi 
daugiau veikimo tarpe narių, 
o tas eina ant naudos visai or
ganizacijai.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonai: 
Buto: Giimor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896

j

Mažulių Vaikų mokykla 
. | (kindergarten) tiki, kad toks 

.„Įmoksiąs neturi užsibaigti kuo- 
.!met vaikas -pradeda lankyti 

1Sai Įmokyklą. Veiklus pirštukai |tu- 
•rėtų čiupinėti pieskas, žirkles, 
plaktukus ir t.t. Kuomet nor- 
-mališkas vaikas užklausia ką 
nors, visuomet jam reikia at
sakyti. Žingeidumą reikia mai
tinti—ne marinti. Vaikai mo
kinasi vaikščioti vaikščiojant, 
kalbėti kalbanjti, ir todėl sunku 
suprasti -kodėl šnabždėjimas 
aršiausias griekas mokykloje.

Mažulių vaikų mokkyla yra 
del mažų vaikų; čion vaikai 
nepermainyti del augštesnės 
mokyklos. Mažulių vaikų mo- 
jkykla tik trepas nuo namų iki 
(mokyklos. Mažulių vaikų mo
kykla mokina vaikus per dar
bą ir pasibovinimą svarbius 
kooperacijos ir susivaldymo 
pripratimus. Mažų vaikų susi- 
nešimas su mažulių vaikų mo
kyklos mokytoja yra apšvieti- 

(mo svarbus faktorius. Kuomet 
vaikas sulaukia ketvirtus arba 
'penktus metus, jau laikas susi- 
(durti su kitais apart savo šei
mynos nariais. Mažulių vaikų 
(mokyklos mokytoja, protinga 
ir meilinga, kaip motinos, tik 
truputį ne ypatiškos, .nes turi 
Įaiškiai vaikui parodyti mokyk
los gyvenimo reikalavimus. Ji 
turi jam pristatyti draugus, | 
valdyti ne lavintą valią, ir pa
lčių laiku supranti jo ypatišku- 
Jmą, turi prižiūrėti, jog vaikai

Apart pasivaikščiojimo, 
kai praleidžia daug laiko 
oro. Pasibovinimo vietose 
visokį žaislai.

Ir tokiu budu prasideda 
žųjų mokslas.

Leiskite savo vaikus lankyti 
mažulių vaikų mokyklą.

F. L. I. S.

val
ant 
yra

ma-

Rudenine Ekskursija i 
Lietuva

kad
pa-

Rugsėjo 28 d., J. Piešto gi
raitėj, buvo surengtas pikni
ką A. L. T. S. 64 kp. nors die
na buvo biskutį vėsi, bet žmo
nių dalyvavo gana geras skai
čius. iknikas visais atžvilgiais 
pavyko gana gerai, 
kėjus visas išlaidas, 
siliko $61.15.

nes atmo- 
pelno pa-

Einant A. L. T. S. 
rimu, kad kiekviena 
retų surengti bent po vieną pa
rengimą del Sandaros Centro 
labo, tad Binghamtono sanda- 
riečiai tą ir išpildė; virš minė
tas likęs pelnas nuo pikniko 
tapo pasiųstas Sandaros Cent
rui.

Seimo 
kuopa

ta 
tu

Mažulių vaikų mokykla pa
stiprina vaiko fizišką išsiplė- 
toj-imą per energišką lauke 
miklinimą, ar į didelius, saulė
tus, gerai vėdintus, mokyklos

Ar negalėtų to pasekti ir 
kitos kuopos, ir ateitį Centrui įgyja gerus (pripratimus nuo 
į pagelbą. Surengimui pikni-Į pat mažens, 
ko pasidarbavo ge’ . p. Mar
kuliai, K rri z ik i a utis, p-lė K. 
Kaminskaitė, p-lė J. Gudaus- 
kaitė ir p. E. Mikelionienė. 
Kuriems už pasidarbavimą ir
aukas tariame ačiū. Taip pat ^kambarius. Kuriose -mokyklo- 
ačiu gerb. musų biznĄeriiams, (se vaikai turi imti, fiziškus ir 
kurie parėmė šį .pikniką, lietu- protiškus mėginimus. Tas lai- 
viams reikėtų remti savo 
nierius, o ne svetimtaučius, 
tuomet jie dvigubai parems 
musų parengimus.

biz_ kas yra geriausias laikas susi
pažinti su vaiko stiprumu ar 

| lipnumu, ir kaip geriausia pra- 
I šalinti silpnumus.

Musų miestuos, kur ąipsi- 
! gyvenę daug ateivių, mažulių 
i vaikų mokyklos neišpasakytai 

Jungtukų cere-(svarbios. Kuomet nedrąsus, 
for sve^'mas vaikas pradeda lan- j 
pas kyti mokyklos pirmą kliasą, jis 

.jau randasi svetimoj vietoj, kur 
visi vartoja jam nesuprantamą 

„ _. __ , . . . kalbą, ir kuriuos mokina visaiRugsėjo 30 d. nelaimingai ,7 . ,V1 . m. .v svetima moteriške. Ta emeri-mirtis isplese suneų gerb. Zi- • ., ., , , .. komzavimo pradžia yra bai-gams. alaidotas tapo spalio * . . , . . . ., v _ . šiai sunki, ir jos pasekmes ap-
2 d., su bažnytinėmis ceremo- ‘.gayėtinos 
nijomis, Kalvarijos kapuose, i Mažulių vt a i‘k ų (mokyklon 
Tėvai ir sesutė Adelė paliko 'veikimo naturališkumas, var- 
dideliame nuliudime. Lai bu
na lengva ilsėtis jam šioje že
melėje. —Lietuvos Sūnūs. Įjna SVetimumą.

Rugsėjo 27 Antanas Kava 
liauskas apsivedė su p-le A 
Savaikiute. 
monijos įvyko civiliškoje
moję; reiškia šliubą ėmė 
teisėją. . ;

Spalio 11 dieną Švedų Ame
rikos Linijos nauju motorlai
viu M. S. KUNGSHOLM iš
plaukia lietuvių ekskursija į 
Lietuvą, per musų nuosavą 
uostą KLAIPĖDĄ, šios eks
kursijos palydovas p. J. V. 
Adomaitis, Lietuvos Šaulių Są
jungos spaudos atstovas, kuris 
išlbuvęs apie tris mėnesius 
Amerikoj, grįšta Lietuvon.

Kviečiamas L. L. A. A. A. 
pirmininko sutiko imti dalvyu- 
mo ir vadovauti šioj ekskursi
joj. Kam teks keliauti sykiu 
su p. Adomaičiu, musų Tautos 
karžygiu, tam ištikrųjų teks 
progos pasinaudoti kelionės 
malonumais. Palydovas yra su
sipažinęs su Lietuvos gyveni
mu visapusiškai gerai, teiks 
keliaujantiems žinių bei pata
rimų, kurie yra reikalinga ži
noti Amerikos lietuviui jo ap
sigyvenimui Lietuvoj, kaip tai: 
u'kio, pramonės ir t.p. šakose. 
Kad nepadarytumėm tų klai
dų, kurios jau kadaise buvo 
daromos per šalies sąlygų ne
žinojimą.

Ši ekskursija tame garbin
ga, kad jos dalyviai suspės 
parvykti į iškilmingiausią Vy
tauto Didžiojo iškilmių dieną, 
Kaune Spalio 27 d. Tad visi 
kurie manote šį rudenį aplan
kyti Lietuvą ar joje apsigyven
ti, važiuokime su Rudenine 
Ekskursija Spalio 11 dieną, su 
p."A. V. Adomaičiu priešaky.

Turistas^

Taigi, kviečiu visus pagel
bėti mums idant uš meto galė
tume visi pasidžiaugti savo nu
veiktais darbais.

Del tolesnių informacijų ra
šykit Sandaros Centrui.

A. L. T. S. Cent. Valdyba.

Maksvytis,

Baceviče,

Aleksa, J.
Čepaitis, J.

• “Už aukas, jų rinkėjui ir 
aukotojams, širdingai dėko
jame. Lukšių vals., Šakių aps.

“Skubrių (Akėčių) pradžios 
mokyklos Statymo Komitetas:

Lebedžinskas, pirm.
Aleksa, narys,
I. Dailidė, iždin.

Aukavusiu vardai:
Po $5.00—P. Kavaliauskas, 

M. Skrinskis.
Po $4.50 — J.

Bedunių kaimo,
Po $3.00 Mart.

Pelenių kaimo.
Po $2.00 — A. 

Lel/žžiinshas, A. 
Čepaitis.

Po $1.00 — J. Rugenis, 
Gudaitis, J. Kulikauskas, 

Valaviče, J. Valaviče, J. Ba- 
cevičia,, J. Skaisgiris, N. Skais
girienė, A.' Bacevičia, Pr. Ka
valiauskas, K. Kavaliauskas, 
A. Balčauskaš.

Po 50c. — J. Zubė, J. Jana- 
šonis, A. Tamkuton.is, A. Bau- 
blis, Ig. Spogis.

Viso labo surinkta $40.00 ir 
tapo pasiųsta mokyklos iždi
ninkui J. Dailidės vardu.

J. Maksvytis,
P. O. Box 872, 
Hammond, Ind.

A.

PASIKORĖ SUIMTOJI
MIŠKINIO MYLIMOJI

A. L. T. S. Centro sekr.

Sandaros Sekretoriaus 
Maršrutas

A. L. T. S. Centro Sekreto
rius, p. Antanas Žukas, pagal 
Sandaros Seimo tarimą, prade
da lankyti lietuvių 
rytinėse valstijose 
reikalais.

Jo maršrutas yra
Spalių mėn.

14, 15 ir d. — Youngstown, 
Ohio.

18 d.—Niagara Falls, N. Y.
19 ir 20 d. — Rochester,

Old Country Club 
Brewery

P. BAUMILA, Sav.
Išdirbu visokios rūšies toniką 
ir pristatau į visokius paren
gimus. Taipgi ant pareika

lavimo pristatau ir į 
kitus miestus.

118 Bay State Road 
Telephone 23968 

METHUEN, MASS.

Lietuviškų Čeverykų I
i 
♦ 
I t 
i 
♦ 
»

i

, Krautuvė
j 90 MILLBURY ST.I Worcester, Mass.
( Vincas Česna, dabar

I* parduoda visą tavorą at- j
9tirai. Nori išparduoti i 
viską kuogreičiausia. Pri- t 

| einamos kainos. •

T el. Park 4019 I
W. N. ESTABROOK |
Žinomas Worcestery gėlių lai i 

kytojas. Laidotuvių vainikai, re- | 
stuvių bukietai, prieinamomis Į 

kainomis 50-29 I
372 MAIN ST. ‘

WORCESTER, tIASS. J

PADĖKA

kolonijas 
Sandaros

sekantis:

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokio 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

—f

“Šiandien yra plačiai įsiga
lėjęs paprotys rinkti įvairiems 
geriems tikslams aukas: 
tai knygynui, tai vėliavai, tai 
kuriam nors kitam visuome
niškam daiktui įsigyti ar sutai
syti. Tačiaus į tuos gerus tik
slus įsigilinę, pamatysime, kad 
ne visi jie vienodai reikšmingi 
visuomenei. Visi gerai žino-

Naktį iš 27 į 28 rug. Kauno 
s. d. kalėjime, prie lango gro
tų pasikorė suimtoji Salomė
ja Velbasytė. Pasikorimo prie 
žastis rišama su jos mylimojo 
Prano Miškinio nusišovimu. 
Kalbama, kad Velbasytė su 
Miškiniu tarnavę Koperacijos 
Bendrovių s-goje ir buvo įtar
ti aikvojant kooperatyvo pre
kes, už ką jį buvusi suimta, o 
jis pabėgęs ir nusišovė. Apie 
.Miškinio mirtį jai pranešė 
kažkas atėjęs jos aplankyti. 
Po to, jį parašiusi kelis laiš
kus giminėms ir ant Miškinio 
fotografijos užrašiusi: “Pra- 
nuk, aš jau einu pas tave” ir 
pasikorė.' Gal butų galima 
buvę dar ją atgaivinti, bet 
bJndrakambrės kalinėje nesu
prato atleisti kilpą, o kol de- 
žuruojantis prižiūrėtojas nuė
jęs pašaukė budėjantį valdi
ninką sui raktais ir felčerį, 
jau buvo iper vėlu.

21 ir 22 d. — Utica, N. Y.
23, 24, 25 26 ir 27 d. — 

Amsterdam, N. Y.
28 ir 29 d. — Westfield, 

Mass.
30, 31 ir lapkr. 1 d. — New 

Britain, Conn.
Lapkričio mėn.

3, 4 ir 5 d. — Hartford, 
Conn.

6 d. — Ansonia, Conn.
8, 9, 10 ir 11 d.—Waterbu

ry, Conn.
Nuol3 iki 22 d. — Worcer- 

ter, Mas' ir visoj toj apylin
kėj.
23 ir 24 d. — Athol ir Gard
ner, Mass.

25 ir 26 d.—Norwood, Mass.
27, 28 ir 29 d. — Montello, 

Mass.
Gruodžio mėn.

5 ir 6 d. — Lawrence, Mass.
7, 8, 9 ir 10 d. — Boston, 

Mass.
13, 14 ir 15 d. — Pirovičlen- 

ce, R. I.
18 ir 19 d.

Conn.
20, 21, 22 ir 24 d. — New 

Haven, Conn. ■'
27 ir 28 d. — White Plains,

Ofiso Tel. Park 3491 x
ADVOKATAI

BARKUS IR ABODEELY

M. CIVINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST„ 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvžm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Stamford

PRANEŠIMAS VISOMS A.
T. S. KUOPOMS BEI 

APSKRIČIAMS.

• 30- ir 31 d. — Bridgeport, 
Conn.

Sausio mėn.
Nuo 2 iki 10 >d. — Brook-

725 SLATER BUILDING 
Worcester,

IGNAS J.

101 Sterling st.
MICHAEL N.

71 Suffolk St.

Mass.
BARKUS

Maple 4964.
ABODEELY

Ceder 6771

Tel. Park 2240-4274-4381
PETER BROTHERS 

COAL, WOOD & L^JWBEB 
Geras Patarnavimas 
WASHINGTON STREET 
WORCESTER. MASS.

161

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Lm 

Ice Creamo ir toniko. Visiems nuteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

B Telefonas South Boston 1058
S 1 BAY VIEW MOTOR SERVICE
X Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai.

q Studebaker — Erskine
b Sales Room, 549 East Broadway
8 Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St
§ SOUTH BOSTON, MASS.

t

(

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas I
So. Boston 0777 ‘ So. Rstes 1463.J I

PARKWAY AUTO SERVICEį
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS [

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi tafooCM vi
sokios ‘ išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga
zoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės

- pas mus o busit užganėdinti.
4J5 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON. MASS

tojami pasibovinimai kuriuos rne, kad krašto gerove priklau- 
jVisų tautų vaikai žino, praša- sa vietos kultūros iri jaur 

Čion svetimi
; vaikai išsimokina .angliškai 

Nauji Sandariečiai įstojo b- kalbėk, ir išsimokina skaityti, 
tapo priimti šie tėvynainiai:
D. Shemartis, stambus Peoples
Furniture Company dalininkas ' lankyti
ir tėvas garsios sporto žvaigž
dės Emmos Shemaitis.

Tos mokyklos mokytoja ypa- 
tiškai užkviečia vaikų motinas 

i motinų susirinkimus, 
kurie laikyti mokyklos kam-

I bariuose, ir pakviečia motiną

JKaip kad buvo rašyta “San
daroje,” pereitas Seimas nuta
rė kreiptis į visas kuopas, kad 
kiekviena kuopa būtinai su
rengtų bent vieną vakarą į 
metus Sandaros Centro nau
dai. Nuo Seimo jau prabėgo

11 ir 12
13 ir 14

nuomenės išsiauklėjimo. Auk
lėjimosi ir mokymosi įstaiga 
yra mokykla. Kokia mokyk
la, tokia visuomenė ir tokia 
krašto būklė.

“Musų kraštas (Lietuva),!keturi mėnesiai laiko, bet di- 
ilgai nešęs svetimą jungą ir durnoj musų kuopos dar nie- 
dabar atsikėlęs iš tų vargijos ko neveikė, išskiriant .dvi ko-

15, 16 ir

d. — Newark, N.J.
d. — Paterson, N.

•t I
17 d. — Keąrney,

18 ir 19 d. — Bayone, N. J.
20, 21 ir 22 — Easton, Pa.
24, 25, 26 ir 27 d. — Phi

ladelphia, Pa.
29, 30 ir 31 d. — Baltimore, 

Md.

PASKUTINI PATARNAVIMĄ

apsieit) «u $30 ir augičian oi didebua, 
augičiau Patarnauja gražiai ir pigiai.
GYVENIMO ANTRAŠAS-

So. Boston, Maao.

LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI

Už pilną pagrabę galima
O už vaikus nuo $20 ir

OFISO IR
258 Broadway

Telephone So. Boston 4486



Spalio-October 10, 1930 SANDARA

larp Chicago s Lietuviu Į
stybės tautine muzika ar dai- 
j nos, atliekamos iš Columbia

liui už padartyą pastabą sąry- Kaune daugelis gatvių išce- ’ susidomėjimas eis ant naudos,, Po šių puikių atostog 
šy su L. P. iždo įsteigimo klau- mentuota. Neužilgo brukuo- nes pilnai Įrodo, kad ukėse bus ! Rakis rengiasi vėl užimti

D-ras A. L. Graičunas

Daktarai ir visuomene
Viena spraga musų sociaiio su

gyvenimo patenkinančiai 
užpildyta.

Gražus, garbingas, prakil
nus ir tikslus darbas atlieka
mas, bet vargiai kas pastebi.

Štai trumpa peržvalga.
Nuo 1910 metų Amerikos 

lietuviai daktarai pradėjo gy
vu žodžiu ir rastu mokyti liau
dį sveikai gyventi, teikdami 
prelekcijas ir vėliaus tas pre- 
lekcijas talpindavo perijodinėj 
spaudoj. Tas žmonėms patiko 
ir kaskart platesni orizontą už
imdami, taip, kad laikui bė
gant netik didesniuose mies
tuose, bet ir provincijose bū
davo šaukiamas lietuvis dak
taras skaityti pamoką iš svei
katos srities.

šis gražus, tikslus paprotys 
šiandien turi įgijęs civiliškas 
(pilietiškas) tiesas ir visų sro
vių spauda noriai talpina pa
teiktus lietuvių daktarų straip
snius iš sveikatos bei blaivybės 
sričių, t

Nūdien žiūrima jau, kuri 
srovė daugiau rūpinasi žmonių 
sveikata. Nes visi žinome, ka
da žmogus sveikas, tai jis ir 
sunkiausią gyvenimo naštą nu
gali.

Čia paduosiu trumpai per
žvalgą tik už 1929-1930 me
tus žmonių sveikatos srityje 
pasidarbavimą.

Visi, be išimties, Amerikos 
lietuviški laikraščiai sykis nuo 
sykio talpina trumpas žineles 
iš sveikatos srities. Kai-kurie 
laikraščiai turi Įvedę pastovius 
sveikatos skyrius, ir regulia
riai, savaitė Į savaitę telpa 
straipsniai iš sveikatos srities.

Vasaros laiku labai retai, 
kad yra teikiama gyvu žodžiu 
sueigoje prelekcija iš sveikatos 
srities. Bet kaip tik pasibai
gia vasaros karščiai, praside
da, su atnaujinta energija, 
kultūrinis darbas, ypač žmo
nių sveikatos prezervacijos sri
tyje. Jau ir radio panaudo
jama.

Štai pirmas Dr. St. Biežis 
per radio davė pirmą pamoką, 
populiarę lekciją apie sveika
tą. Trumpa, aiški ir turininga 
buv0 pamoka. Kas atydžiai 
išklausė, tas tikrai pasinaudo
jo, ar bent galės pasinaudoti 
ateityje. Daugiau tokių pamo
ku.

Štai Dr. Al. Račkus, Dr. A. 
G. Rakauskas ir Dr. V. S. Na- 
rvauskas laikraščiu skiltyse 
dažnai plačiai išdėsto Įvairius 
sveikatą paliečiančius klausi
mus. Temos netik naudingos 
ir turiningos, bet ir kalba gra
ži ir lengvai skaitosi, rodos, 
kad ir mokyklos metų vaikas 
gali suprasti. Tik lai lietuviš
ka visuomenė pasinaudoja, ta
da skausmai, negalės sumažės, 
ir net neretai bereikalingų 
mirčių išvengsime.

štai pastovi sveikatos komi
sija prie S. L. A. per “Tėvy
nės” skiltiš nuolatiniai kas sa
vaitė veda sveikatos skyrių,— 
norėdamas gali daug pasimo
kyti ir prailginti gyvenimo me
tus. Tik reikia netingėti aty
džiai pastudijuoti tas telpan
čias laikraščių skiltyse pamo-

štai Dr. A. Karalius, Dr. A. 
Montvidas ir kiti daktarai me
dikai ir dentistai mokina svei
kai gyventi—tik naudokis. Kas 
neskaitė su pasigerėjimu Dr. 
A. Margerie “Juodasis ma
ras.“

štai Dr. J. J. Kaškiaučius,

Dr. T. Dundulis, Dr. A. Petri
ką ir kiti, teikia trumpas pa
mokas iš sveikatos srities. Pa
imkite į rankas Dr. J. J. Kaš- 
kiaučiaus knygas: “Darbinin
kų Sveikata,” “Alkogolis”; tai 
neįkainuotas turtas lietuviams 
—tik mokėk naudotis.

Amerikos lietuviai neturi 
mažiausios teisės nusiskųsti, 
kad lietuvis gydytojas lietuvių 
visuomenei niek0 apčiuopiamo 
neduoda. Po tikrenybei jie 
duoda daugiau, negu susilau
kia nuo tos pačios visuomenės 
dorinės ar medžiaginės para
mos.

Tai tiek nors trumpai apie 
lietuvius gydytojus ir dantistus 
geradarius, kurie širdingai 
mokina žmones sveikai gyven
ti.

Dabar meskime akį ir at
kreipkime ausi Į kitas sociaiio 
sugyvenim0 sritis. Nėra to kul
tūrinio, labdarybės darbo, kur 
lietuvis gydytojas ar dentistas 
neprisidėtų pirmas. Koncertas, 
iškilminga vakarienė, vaidini
mas ar taip kokia pramoga, 
lietuvis gydytojas ar dentis
tas skaitomas it privalomai tu
ri remti, ir dalyvauti. Jei lie
tuvis gydytojas pramogoje ne
pasirodė, nedalyvavo, tuojaus 
visi pamato ir užsirūstina. Vie
ni kitų 'klausinėja: Kas pasi
darė, kad neatsilankė, kad jo 
čia nėra.' Taip užsirūstina J 
Bet kada patys rengėjai pra
mogų, vaidinimų, koncertų ar 
viešų vakarienių suserga, tai 
lengva širdžia svetimtautį gy
dytoją šaukia pagelbon. Ar 
svetimtautis daugiau mokslo ir 
patyrimo turi? Ne, nedelto. 
Juk ir svetimtautis tąją pačią 
mokyklą pabaigęs ir toj pačioj 
sėdynėj sėdėjo, ką ir lietuvis 
gydytojas. Eina pas svetim
tauti iš savo nekultūringumo. 
Senų baudžiavos papročių. Tai 
vis dar galutinai neatsikratys 
nuo likučių vergijos, šimtme
čiais nešiojęs retežius baudžia
vos, nelengva atsikratyti ir ga
lutinai pasiliuosuoti. Turime 
daugiau šviesti, mokyti liaudį. 
Turime daugiau rimtų paskai
tų liaudžiai teikti. Nevien tik c

iš sveikatos srities, bet ir iš ki
tų sričių sociaiio sugyvenimo.

štai kitas dalykas su priau
gančiu jaunimu. Laisvoj šaly 
gimęs ir augęs, jis Amerikos 
lietuvius profesionalus gerbia 
ir reikale pas juos kreipiasi, ir 
jų patarnavimo reikalauja vi
same kame.

Kaip-gi smagu matyti savo 
ofise jauną čiagimį amerikie
ti, lietuvių kilmės, kuris su pil
nu pasitikėjimu kreipiasi pas 
tave pagelbos ligoje. Žinoma, 
gydytojas ar dentistas įdeda 
visą savo sielą ir gabumus, kad 
pagelbėjus čiagimiui amerikie
čiui. Ir neapsirinka.-

Tad manau, kad profesio
nalai kreips daugiau domės į 
jaunimo rengiamas pramogas 
ir skaitlingiau jas lankys. Tuo 
arčiau vieni kitus pažins ir su- 

;sibendruos. Pasekmėj Abiem 
pusėm išeis ant naudos.*

studijos New York’o mieste.
2. Dešimts minučių tos val

stybės atstovas Washington’e 
pasako trumpą prakalbėlę iš 
Washington’© studijos.

3. Dešimts minučių — vėl 
muzikalis programas iš New 

■York’o.

Nations Forum programai 
! būva kas sekmadienis, 2 :30 po 
1 piet, Eastern Standard time 
[ (taigi, Chicagoje viena valan
da anksčiau; Denver, Colo.— 
dviem valandom anksčiau, Ca- 

I lifcrnijoj — trimis valandomis 
lanksčiau). Lietuvai skirta die- 
na išpuola spalio 12 d. ir pro
gramas įvyks tokioj tvarkoj:

Pirmas ir paskutinis dešimts 
' minučių programą išpildys 
Lietuvos' operos žinomi artis- 

i tai—p-lė Ona Katkus (Kat- 
Ikauskaitė) ir p. Juozas Ba
bravičius. Numatyta jų solo 

[dainos ir duetas.
Antras dešimts minučių kai- c.

Įbes Lietuvos Atstovas, p. B. 
I K. Balutis, iš Washington’©.

Šis programas, kaip ir kitų 
valstybių Nations Forum pro- 

j gramai, yra perduodami per 
! visas Columbia BrGadcasting 
i System stotis visoj Amerikoj. 
[Specialiu sujungimu numaty- 
įca programų perdavimas ir. Eu- 
[ ropon.

Kas nori Lietuvos Radio 
I Dienos 12 d. spalio programo 
i pasiklausyti, gali Įsijungti į sa
vo artimiausią Columbia 

į Broadcasting Systemo stotį.
Lietuvos Pasiuntinybė 

Washington’e.

Radio programa prasi
deda 7 v. ir tęsiasi iki 8

Visiems “Sandaros” skaity
tojams patartina Įsitėmyti, jog 
kiekvieno pirmadienio vakare 
įvyksta didžiausios lietuvių ra
kandų krautuvės, Peoples Fur
niture Co. radio programas.

Dainuoja geriausi vietiniai 
dainininkai, kuriuos ištikro yra

Lietuvos Radio Diena

simu.

V. M. Čekanauskas,
Liet. Pol. Iždo K-to Pirm.

SKULPTORIUS I. ILAKIS SU
GRĮŽO IŠ LIETUVOS

Po beveik metų laiko viešė
jimo Lietuvoj p. Ižas Ilakis, 
čikagiečiams gerai žinomas 

1 ... vĮ skulptorius, neseniai sugrįžo 
su gražiais įspūdžiais iš savo 

| gimtinio krašto. Daugiausia 
laiko p. Ilakis praleido Kau
ne ir Panevėžio apylinkėje.

Tiek laiko praleisdamas Lie
tuvoj, p. Ilakis turėjo gerą 
progą tėmyti dabartinį Lietu
vos' gyvenimą A spręst ar Lie
tuva progresuoja ar regresuo- 
Ija. Jo nuomonė yra, kad 
Lietuva netik progresuoja, 
bet ir labai sparčiai auga.

tos gatvės, kaip ir konkė, bus 
praeities pasaka. Laisvės Alė- 

I ja jau didžiuojasi visur ame
rikoniško stiliaus krautuvėmis, ( ’1 
su dideliais, puikiai papuoš
tais langais, kuriuose galima 
matyti vėliausias madas tiesiai 
iš Paryžiaus. Visam Kaune, 
ypač Kalnų Gatvėje, kur ran
dasi neseniai užbaigtas pp. 

į Žmuidzinavičių namas, yra 
statomi moderniški, gražus na
mai. Ant Žaliojo Kalno ran
dasi puikių rezidencijų, kurių 
penki metai atgal visai nesi-

I matė.

Viena maloni ir puiki žinia 
yra,'kad vis daugiau ir dau
giau' Lietuvos ūkininkų sten

giasi pamokinti savo vaikus, i
ir kad žmonės abelnai kreipia 

j daug domės į ukininkystės 
! mokslą. Lietuvai abelnai šis

neužilgo pastebimas didelis 
progresas, kuris šiuo laiku, iš
skyrus dvarų centruose, dar 
retai matosi. . ;

j vietą Field Museum, iš

1 buvo pasiliuosavęs ant meti 

laiko. —Rep

Jieškant Gero Radio, 
Seklyčiai Seto

Ar Kitokių Namams Reikmenų, Rasite Abejose

Peoples Furniture Kompanijos 
Krautuvėse

Štai kodėl PEOPLES įstaiga užlaiko nuosavą seklyčiom setų dirb
tuvę, kame išdirbineja puikiausius setus ir parduoda tiesiog varto
tojams. už išdirbyątes kainą. PEOPLES Krautuvės yra didžiausi 
radio pardavėjai visoje pietų vakarinėje miesto dalyje. Čia yra 
daugelis bargenų geriausių radio.

, smagu klausyti. Taipgi plati 
■ yra ir muzikalė dalis.

Programai prasideda nuo 7 
j vai. vakare per W.H.F.C. sto
ti, 1420 kilocycles.I

Del Liet. Pol. Iždo atsi
radimo klausimo

Del įvykusios klaidos Liet. 
Pol. Iždo Komiteto rašte, til- 

1 pusiame “Sandaros” Nr. 38- 
me, kuriame buvo pasakyta, 
kad L. P. Iždo iniciatorium 

, buvo ALTS, buvęs pirm, p-as 
į V. K. Račkauskas. Tas pareiš- 
Ikimas tapo užginčytas kaipo 
’ nėatatinkantis istorinio fakto 
šveisoje. Dėlto, norėdamas tą 
patikrinti, peržiurėjau rekor- 

Į dus VHI-to ALTS. Seimo ir ko- 
; respondenciją, kuri įvyko tar- 
! pe p. V. K. Račkausko ir Dr.
K. Draugelio, taipgi L. P. Iždo 

' pirmuosius protokolus, kur su
radau sekamai: Liet. Plo. Iždo

'įsteigimo iniciatyva įkilo iš Chi- 
I cagos veikėjų priešaky su ger
biamu Dr. K. Draugeliu va

Naujos 1931 Metų Mados Philco 

Radio. Pilnai įrengtas su kalbė- 

tuvu, išskiriant tubas, C/l Q R f) 
kaina tik ...............    $4,u.JU

Puikus Elektrikinis Radio, 
pilnai įrengtas dailiame ka
binete, užtikrintas duoti pil
ną užganėdinimą; su tūbom

ir viskuo, 
kaina.......................... S49.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
Suteikiami pagal pirkėjo norą ir išgalę.

Pamatykite naujus 1931 metų mados pilną eilę Peoples Krautuvėse 
sekančių išdirbysčių radios:

Brunswick, Kimball, Philco, Majestic, R. C. A. 
Radiolas, Victor, Atwater Kent, Zenith 

ir kitus. Parsiduoda už labai žemas kainas.

Nuo šių metų sausio mėne
sio didelė Radio kompanija 
Columbia Broadcasting Sys
tem Įvedė Į savo duodamus ra
dio programus Įdomią naujie- 
nybę vardu “Nations Forum.”

“Nations Forum” yra pusės 
valandos programas pašvęstas 
susipažinimui su kuria nors 
valstybe.

Programas paprastai susida
ro šiaip:

1. Dešimts minučių tos val

dovaujant ir ta iniciatyva bu
vo pateikta ALTS. VIII-tam 
Seimui per V. K. Račkauską 
Ika^ipo Chieagos veikėjų (Dr. 
K. Draugelio) projektas.

Todėl, šiuomi noriu atšaukti 
virš minėtame L. P. Iždo K-to 
rašte pareiškimą, kad L. P. 
Iždo Įsteigimo iniciatyvą iškė
lė buvęs ALTS. Pirm. p. V. K. 
Račkauskas; turėjo būti paša-, 
kyta, kad p. Račkauskas Sei
mui Įteikė L. P. Iždo Projektą, 
pagamintą per Chicagiečius, 
priešaky su gerb. Dr. K. Drau
geliu, nes tikrenybėje Dr. K. 
Drangelis buvo iniciatyrius L. 
P. Iždo įsteigimui. Šiuomi, tai
pogi pareiškiu atsiprašymą ir 
kartu padėką Dr. K. Drauge- į

Klausykitės Lietuvių Programų per 
radio, kuriuos Peoples Furniture 
Kompanija duoda kiekvieno* Pir
madienio vakare nuo 7 iki 8 vai. iš 
WHFC radio stoties, 1420 kilo
cycles.

Krautuvės atviros Antradienio, Ketvirtadienio ir šeštadienio 
vakarais. Nedėldieniais pagal sutartį, praneškite telefonu: 

HEMLOCK 8400, arba LAFAYETTE 3171.
Senus instrumentus imame į -mainus ant naujų, 

duodame didelę nuolaidą.

Didžiausi Lietuviai Radio Krautuvninkai Chicagoje 
ir Visoj Amerikoj.

4177-83 Archer Avė.,
Kampas Richmond gatvės

2536-40 W. 63rd St.
Kampas Maplewood gatvės

1. KEISTUTIS. Trage
diją penkiuose aktuose. 
Iš Ansyk’o vertė Vincas 
Kudirka. Tilžėje, .1897 
m., IO!, pusi. Kaina 30c.

2. VANDUO ant ŽE
MĖS, PO ŽEME IR VIR
ŠUJE ŽEMĖS. Parašė 
Rubakin, vertė Drugys. 
Chicago, Ill. 1900 metais, 
52 pusi. Kaina 10 centų.

3. GEOLOGIJA. Iš Ar
chibald Geike, vertė S. 
M. Plymouth, Pa. 1901, 
pusi. 144, Kaina 25c.

4. PRANO VAIČAIČIO 
EILĖS. Plymouth, Pa. 
1903 m., 47 p. Kaina 60c.

5. KAIP ŽMOGUS GY
VENO ANT ŽEMĖS? Su 
paveikslais. Parašė S. M. 
1903 m., 47 p. Kaina 10c.

6. CHEMIJA. Parašė 
Roscoe, vertė S. M. Su 
paveikslais. Plymouth, Pa. 
166 pusi. Kaina 25 cent.

7. ŽEMĖS ISTORIJA. 
Su paveikslais. Parašė S. 
M. Chicago, 1904 metais, 
54 pusi. Kaina 10 cent.

8. KAIMIEČIŲ KOVA 
* SU PONAIS. Iš istorijos

Parašė Varguolių Bičiu
lis. Plymouth, Pa. 1905 
metais, 60 p. Kaina 10c.

9. ŽIVILĖ, Duktė Kari
joto. Tragedija penkiuo
se aktuose, parašė V. Na- 
garnauskas, Plymouth, 
Pa. 1905 m. 118 pusi. 
Kaina ........................... 35c.

10. VINCO KUDIRKOS 
RAŠTAI, šešiuose tomuo
se. Su daugybe paveikslų 
ir piešinių. Tilžėje, 1909 
metais. Kaina .... $10.00

11. PASKAITOS ir Bio
logijos ir Bakteriologijos. 
Su paveikslais. Parašė Dr. 
A. Garmus, Brooklyn,-N. 
Y., 1912 m., 172” pusi.
Kaina ...........................  35c.
Gražiuose audimo apda
ruose ...........................  75c.

’ 12 JONO JONYLOS
RAŠTAI. (Kun. Jono Ži
baus.) Trijuose tomuo
se. Tilžėj 1912 m. Audi
mo viršeliuose ......... $1.50

13. A. STRAZDO RAŠ
TAI. Su autoriaus auto
biografija ir paveikslu. 
Chicago, 1914 metais, 77 
pusi. Kaina ............. 25c.
Gražiuose audimo virše
liuose ...........................  50c.

14. ŠIRDIS. . Itališkai 
parašė Edmundo de Ami
ci. Vertė M. Grigonis. 
Su daugeliu paveikslų 
Chicago, 1915 m., 362 
pusi. Kaina   $1.00

15. DVASIOS GYVE
NIMO MĘKANIKA. Pa
rašė Prof. Dr. Max Wer- 
worm, vertė literatūros

sąrašą ir svetimus žod- 
žus paaiškino Dr. A. Gar
mus ir A. Rimka. Su pa
veikslais. Chicago 1916 
m. 148 pusi. Kaina 35c.

16. TEKNIKOS STE
BUKLAI. Su daugybe 
paveikslų. Dviejose daly
se. Suliefttivino J. A. 
Chmieliauskas. Chicago, 
1916 m., 142 pusi. Audi
mo apdaruose Kaina 50c.

17. DEŠIMTIES METŲ
TAUTINĖ KULTŪRA 
LIETUVOJE. Parašė M. 
Šalčius. Audimo virše
liuose. Kaina ........  50c.

18. KULTŪROS ISTO-, 
RIJA. /Trijose knygose, 
su daugybe paveikslų. 
Vertė J. A, Chmieliaus
kas. Chicago, 1918. Pus
lapių 505. Kaina $3.00. 
Audimo viršeliuose $4.00

19. LIETUVOS ISTO
RIJA. Parašė M. šalčius. 
Brooklyn, 1918, 97 pusi. 
Kaina........ .................. 50c.

20. LENKŲ SĄMOKS
LAS LIETUVOJE. Su do
kumentais, žemlapiu ir 
fotografijomis. Parašė M. 
Šalčius, Chicago, Ill. 1921 
m. 994 pusi...............  60c.

21. KITAS KARAS.
Atsišaukimas Į žmonių 
protą. Parašė Will Ir
win, vertė V. K. Rač
kauskas. ew York, 1917 
m. su paveikslais ir brai
žiniais. 142 pusi. Kai
na ........................... . 75c.

22. PSICHOLOGIJOS 
VADOVĖLIS. Parašė 
prof. G. čelpanov, vertė 
J. Gedminas. Mokykloms 
ir savamoksliams. Su pie
šiniais. Kaunas 1922 m. 
164 pusi. Kaina .... $1.0^

23. KANDIDAS. Para
šė Voltairė, vertė Karo
lis Vairaa, Cleveland, O., 
1922 m. 146 pusi. KaL 
na ................................ 50c.

24. PASAULIO ISTO
RIJA. Parašė H. G. 
Wells.' Vertė V. K. Ra* 
kauskas. Su žemlapiais ir 
braižiniais. Trys tomai 
(du jau dabar galima 
gauti), po.................. $125

T. M. D. narai užsisa
kydami šias knygas per 
kuopų valdybas gaus jsi* 
už pusę čia pažymėto^ 
kainos. Su užsakymais 
turi bubi siunčiama ir pi
nigai.

Knygynai, skatyklos, 
knygų perkupčiai ir T.
M. D. kuopos gauna šias 
knygas žymiai nupiginta 

kaina.
Užsakymus siųskite su 
aiškiu savo adresu :

Visus nurodytus T. M. D. leidinius galima 
zgauti pas T. M. D. Knygių:

M. K. Šilius
3236 South Halsted Street, Chicago, Ill.

Telephone Calumet 3277.



Chicagoje
Vytauto Didžiojo 500 m. 

mirties jubiliejus

Bendras laikinas Chicagos 
draugijų komitetas.

šiuomi kviečiame visus Chi
cagos lietuvius veikėjus bei 
draugijas prisidėti prie suren
gimo to prakilnaus apvaikščio- 
jimo musų tautos garsaus ir 
garbingo didvyrio, kunigaikš
čio Vytauto, paminėti 500 me
tų mirties sukaktuvėms.

Kadangi komitetas negali 
pasiekti laiškais visus veikėjus
ir draugystes, tad šiuomi atsi
šaukia per spaudą. Tik gaila, 
kad nekurie musu laikraščiai £
netik, kad nesuteikia vietos ko
miteto atsišaukimams, bet dar 
niekina ir patį Vytautą.

Jeigu svetimtaučiai pager
bia tą musų didvyrį ir netgi 
pašvenčia jam ilgus straips
nius sav0 spaudoje, tai kodėl 
mes lietuviai turime užmiršti 
tą musų tautos patrijarchą. 
Taigi, šiuomi yra kviečiami vi
si veikėjai bei draugystės at
silankyti į bendrą susirinkimą, 
kuris įvyks spalio 17 d., 7:30 
vai. vak., Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted Street.

Vytauto laikino komiteto 
narys, S. K. Grisius.

SUSIRINKIMAS.
Šiuomi šaukiamas Ameri

kos Liet. Daktarų Draugijos 
susirinkimas, kuris atsibus 814 
West 33rd St., Chicago Ill. 
(Universal State Bank Club), 
Penktadienį, Spalio 24 d. š. m., 
8:30 v. vak. Tai bus pirmas 
susirinkimas po vasaros dyk- 
laikio ir labai svarbus, nes 
bus pateiktas darbo progra
mas sekančiam sezonui, todėl 
malonėkite būtinai atsilanky
ti.

Jei kuris iŠ gerbiamų narių 
negalės susirinkiman atsilan
kyti, meldžiame savo suma
nymus prisiųsti raštu apsvar
stymui Draugijos posėdyje.

Dr. A. L. Graičunas,
sekretorius.

TOWN OF LAKE
A. L. T. Sandaros 77 kuo

pos susirinkimas įvyks Pirma
dieny, Spalio 13 d., 8 v. vak., 
Unity Kliubo svet., 4559 So. 
Marshfield Ave.

Visi nariai ir narės privalo 
būtinai susirinkti, (nes turime 
daug svarbių dalykų aptarti.

—Valdyba.

Birutės pirmas 
pasirodymas

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Auditorijoje musų vietinė Bi
rutė, su savo nauju vedėju pi- 
janistu M. Yozavitu išpildė 
visą programą, Keistučio Pa
šalpos Kliulbui. Publikos pa
siklausyti susirinko pilna Au
ditorija ir gėrėjosi birutiečių 
dainavimu bei jų jaunu gabiu 
vedėju.

Programo eiga.

Programas buvo gražiai ir 
rūpestingai suderintas ir tik
rai muzikališkai išpildytas; 
choras darė malonaus įspū
džio ir daug žavėjančio jaus
mo lietuvio širdžiai. Čia mes 
girdėjome malonų jausmingą ; darbavus keliems jojo arti- slaptį iškeliu į viršų ir pasakau 
balsą. Julės Gapšis bei vėl . miems draugams, Lietuvių Au- visiems.
pagrįžusio prie Birutės p. Ser- 
sevičiaus. Simpatingas due
tas panelių: Stradauskaitės ir 
Vandos MiceviČiutės, populia
rų baritoną F. Yakavičių, pa
garsėja*'’ artistą Juozą Alšau- 
ską, choro vedėją M. Yozavi- 
tą, jo priprasto pijanisto rolė
je kuriuo visi gėrėjosi ir gerė-

sis pakol j0 pirštai bėgios žai
bo greitumu po pijano' kleve- 
turą.

Užbaigiant mes vėl nuogir
dom Birutės chorą, kuris pra
dėjo savo 24-tą sezoną su‘ sa- 

i vo dainomis mus linksminti. 
Kadangi didelę rolę lošė cho- 

! ro vedėjas ri kadangi tai bu
vo jo pirmas pasirodymas 
chorvedžio rolėje prieš publi-/ 
ką, tai tenka keletą žodžių 
tarti apie, šią mums brangią 
muzikališką jėgą.

Tik pradžia.

P. Yozavitas, kaip mums, /
yra žinoma tik per keturias sa

kaites teturėjo progos su cho
ru padirbti ir stebėtiną per
mainą chore galima matyti

į Yozavitas nestovi priešais cho
rą ir nemosikuoja rankomis į 
visas puses be jokio styliaus 
kaip mums teko matyti pir- 
miaus. Jisai sėdėjo prie pi- 
jano ir tik karts nuo karto ga
lima buvo patėmyti galvos pa

judinimą. Davė ženklą cho
rui kaip visi kiti pasauliniai 

j chorvedžiai ir žinoma, tie ku- 
(rie nesugebi akordo su to pa
daryti. Kas kita su p. Yoza- 
vitu; jis skambina, perduoda 
muziką chorui ir tie publikai 

! gražiai suderintais balsais, 
j Mes gėrėjomės su Birute ir jos 
į vedėju ir sveikinom Kliubo 
S valdybą už .pakvietimą Biru
tės ir davimą mums progos ge- 

j rėtis.
Lauksim daugiau Birutės 

, parengimų.
—Meno Rėmėjas.

P. S. Kaip visuomet, aš pa- 
‘ siunčiu panašų straipsnelį g. 
.“Naujienom.” “Sandaros” 
skaitytojus prašyčiau paimti
“Naujienas’ iš 7 . pereito ant
radienio laidoje ir patiikryti, 

pamatysit skirtumą kaip tar
pe dangaus ir musų palaimin
tos žemelės, tai intrigantų dar
bas apie kuriuos parašysiu se
kančiam “Sandaros” numery
je. —M. R.

Babravičiaus atsisveiki
nimo Koncertas

Pereitame sekmadienyje, 
Eighth Street Teatre, buvo p. 
Juozo Babravičiaus atsisveiki
nimo koncertas. Publika susi
rinko nevien ta, kuri myli Juo
zą Babravičių, bet kuri supran
ta tikrąją dailę-muziką ir to
dėl jos buvo meperdaiu ginusiai. 
Tiesa, jeigu šis koncertas butų 
buvęs Lietuvių Auditorijoj, gal 
but buvę daug daugiau.

Juozas Babravičius, kaip vi
suomet, taip ir šį kartą publi
kos nesuvylė ir kiekvienas iš
sinešė daug dvasinio peno. Ko 
daugiau Juozo klausaisi, to 
daugiau nori jo klausyti \r gė
rėtis lengvai plaukiančia iš jo
jo krutinės daina.

Jam asistavo ponia Biežienė 
ir p-lė Saboniutė; .pianu paly
dėjo J. Byanskas ir jojo žmo
na Kastancija.

Abelnai imant,'nors publi
kos ir nedaug buvo, tačiau 
nuotaika graži ir susirinkusieji 
atsisveikino su Juozu tardami 
“lig pasimatymo.”

DRAUGIŠKAS IŠLEISTUVIŲ 
VAKARĖLIS.

Antradienio vakare, pasi-

ditorijoj tapo suruošta Juozui Mat A. L. T. S. 75-ta -kuopa 
atsisveikinimo vakarėlis, šisai rengia “whoopie” ir jie manė, 
vakarėlis buvo suruoštas ant kad jde.tik vieni, be pašalinių,/ 
greitųjų ir tik per telefonus,' turės “good time.” Bet jiems 
bet visgi susirinko gerokas tas nepasisekė išlaikyt paslap- 
skaičius. Vakarėlyje dalyvavo tyj ir man sužinojus visus jų 
Juozo artimesnieji draugai— tuos gudrius planus, paskelbiu 
profesionalai ir biznieriai. visuomenei, kad mes galėtume

Paužkandžiavus, buvo per-1 visi dalyvauti ir turėti su jais

statytas ponas Babravičius pa
sakyti keletą atsisveikinimo 
žodžių. Jiuozas savo trumpoje
kallboje padėkojo savo drau
gams už kalbamojo vakarėlio 
surengimą. Taipgi pasisakė, 
kad jis geriau1 gali dainuoti 
negu kalbėti, tai jam ir prisi
ėjo padainuoti. Taipgi padai
navo ir p. Sabonis porą daine
lių, pianu akomponavo p. J. 
Byanskas.

Po to, dar buvo padainuota 
po porą dainelių chorų: vieni 
vyrai' ir vienos moterys bei 
merginos. Dainininkams, vy
rams vadovavo p. Byanskas ir 
p. Sabonis. Moterims, ponia 
Gugienė ir ponia Sabonienė.

Apie pirmą vai. visi svečiai 
skirstėsi atsisveikindami su 
ponais Babravičiais, linkėdami 
laimingos kelionės, turėdami 
vilties dar pasimatyti Lietuvo
je arba čia Amerikoje.

Lietuviams daininin
kams atyda

Joseph F. Budriko Korpora
cija, kiuri duoda lietuviškas va
landas per dvi radio stotis: 
šeštadieniais iš WCFL—970 
kilocycles, 6-tą vai. vakare, ir 
ketvirtadieniais iš WHFC — 
1420 kilocycles—7-tą vai. va
kare, dabar rengia kontestą, 
atrasti geriausius ir populiariš- 
kiausius Lietuvių dainininkus.

Šis kontestas yra atdaras vi
siems lietuviams. Galima užsi
registruoti Budriko krautuvėj, 
3417 So. Halsted St.

Kontestantai turės dainuoti 
Lietuviškai, dainas savo pasi
rinkimo ir paskirtu laiku jie 
pasirodys radio stoty. Klau
sančioji pulblika bus sprendė
jai, ir jų balsai bus būdas rin
kimo.

(Budriko korporacija ir ke
lios radio kompanijos turi pa
skyrę visą eilė puikių dovanų 
išlaimėtojams š i o kontesto. 
$200.00 pinigais, Radio, Piano, 
Laikrodėlių ir kitų brangeny
bių, tš viso vertės virš $1,000.

Tikslas šio kontesto yra su
rasti musų geriausius daininin
kus. Čikagoj randasi daug ge
rų dainininkų, čionai jiems 
yra proga parodyti savo gabu
mus, kad publika galėtų juos 
įvertinti.

Visiems dainininkams yra 
patartina prisirašyti šiam kon- 
teste.

Kontestą tvarko Mikas Yo
zavitas; registracijas priima 
Joseph. Budrik. Krautuvėje, 
3417 So. Halsted St. Telefonas 
Boulevard 4705.

Paslaptis iškilo Į aikštę
Per ilgą laiką, kur tik nepa

sisuksi po Chicagą, vis buvo 
girdima, kad spalio 11 dieną 
Sandaros svetainėje turi įvyk
ti kas tai tokio nepaprasto ir 
visi, ypatingai ant Bridgepor- 
to, laužė galvas, kad sužino
jus tą paslaptį. Aną vakarą 
man bežioplinėjant po Halsted 
gatvę, kone ant kiekvieno 
kampo sustoję būriai ir kalba
si apie tą paslaptį: vieni taip 
sako, kiti taip ir nei viens ne
gali atspėti. Tuomi ir aš susi- 
žingeidavau. ir nutariau žūt 
but sužinoti ir manote, kad ne
sužinojau? Taip, aš kaipo 
profesijonalas “špiegas” tą pa
slaptį sužinojau, ir dabar pa
sigailėdamas -kitų, kad nesuk
tų už dyką galvos, tad tą pa

SANDARA
— -n-i ........... .. ■■?■■■■■— ■ ....................... . '***

gerą laiką. Ant kiek man teko 
sužinoti, tad pradžia jų tos 
programos prasidės nuo 8-tos 
vai. vak., spalio 11 d., Sanda
ros svetainėje, 3236 S. Halsted 
St.

Kurie nenorite gerai pasi
šokti, skaniai užsikasti ir 
draugiškai pasikalbėti, tad ga
lite namie pasilikti už pečiaus. 

—Perkūno Vaikas.
t • -

Garsinki t ės
“SANDAROJE”

VIDURIŲ LIGOM SIRGĘS
DABAR JUOKIASI

Trinerio “Trinerio Kartusis 
. Vynas pagelbėjo ma- Kartusis n0 #Vyruj — jjs daUg 

Vynas gero daro jo vidu
riams. Dabar jis turi 

šypseną ant veido — pirmiau 
jis buvo visai piktas—jis nesi
jaučia savas.” Taip rašo p-ia 
Stanley Schultz iš Milwaukee. 
Tūkstančiai giria šias švelnias

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai. Reikale meldžiu atsišauk- 

I ti. o mano darbu busite už.ganė- 
garsaus gydytojo pagamintas } dinti. 
daržoviij gyduoles. Jos išvalo 
vidurius keturiose svarbiose 
vietose—pilve, kepenyse, tul- 
žėje ir žarnose. Palengvina 
pilvo virinimą, kepenų ligose 
ir vidurių užkietėjime.
Visose vaistinėse. Mėginkite
TRINERIO KARTŲJĮ VYNĄ

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit «u Gėlėmis”

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai. Vestu
vėms Bukietai.

Specializuojam Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Avenue.

Tel. Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ
SPĘpĮAJJSTAS

SKOLINAM PINIGUS 
Paskolą suteikiam | 24 vai. 

Geimam komiso nuo $50—$300

J. NAMON & CO.
Po Valstijos Priežiūra.

6755 So. Western Avenue
Tel. Grovehill 1038

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Universal Restaurant

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena

750 W. 31st Stree
Netoli Halsted Street

A. A. NORKUS Sav.

Graboriai
Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas

J. F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742 

SKYRIUS
4447 So. Fairfield Avenue 

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 So. 49th Ct. Cicero.
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 8201

Sandaros 25 kuopos 
susirinkimas

Sandaros 25-tos kuopos su
sirinkimas įvyks penktadieny, 
spalio 10 dieną, Sandaros sve
tainėj, 3236 So. Halsted St.

Taigi nepamirškite gerb. vi
si atsilankyti į šį susirinkimą 
nes turim daug svarbių reika
lų. Valdyba.

G R A B O R I A I
Tel Commodore 1270

W. ADAMOVIČIA
LIETUVIS GRABORIUS

Pirmos Klasės Balsamuot«»as ir Pi
giausias Graborius vis**’ ’Ihicagoj.

Patarnauja dieną aktj

S. D. LACHAV1CZ
Lietuvis Graborius ir 

Balzamuoto jas.

2314 West 23rd
TeL Rooasvelt 2515

1439
SKYRIUS:

So. 49th Court
Telephone Cicero

Place 
ir 2516

Cicero, III: 
5927

inaHigiaanaBaBBaEaBaBaa^BEi
■Tel. Yards 1138 g
S . I
■ Stanley P. Mažeika g
a LIETUVIS GRABORIUS 2
■ ”
J Automobilius galima gauti 
g visokiems reikalams. n
■ K
g 3319 Auburn Av. Chicago. ■ 
B n
■■■■■■■nsBfiiuuMBSKjigimmsBsa

J. LULEVIČIUS

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 West 35th St.

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10—4, nuo G iki 8 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.

Graborius ir
3103 S. Halsted

Balsamuotojas 
St.. Chicago.

Victory 1115

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto ir mies
telių dalyse
Moderniška kop
lyčia veltui.

J. F. RADŽIUS
Pigiausias Lietuvis Graborius 

Chicagoje.

Laidotuvėse patarnauja ge 
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 S, Halsted St.,

Tol Victory 4088

Phone Boulevard 5203

L J. ZOLP
/ Graborius

Privatiškas Ambulansas 
Automobilių patarnavimas 

visokiuose reikaluose 
dieną ar naktį

’ 1646 West 46th Street 
CHICAGO, ILL.

ADVOKATAI

K.GUGIS
ADVOKATAS

Miesto Ofiisa* 
127 N. Dearborn St.,

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

. . Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto . .

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikelonis 

ADVOKATAS
10 South La Salle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 So. Halated Street

Jahphoną Jtoaleyard

A. A. ŠLAKIS
ADVOKATAS.

Ofisas vidurmiestyj
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sta.
Ofise Tel. Central 2978

Namų Telefonas Hyde Park 3396

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimą.

JOSEPH W. GRIGAL
ADVOKATAS.

1579 Milwaukee Avenue 
Room 202

Tel. Humboldt 5586

Namai: 5001 Berenice Averse.
Telephone Palisade 4 253

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Ave., 2nd
Telef Boulevard 2800

Residencija
6515 So. Rockwell Street

Telef. Republic 9723

John Kuchinskas
Lietuvis Advokatas.

2221 West 22nd Street
Arti Leavitt Street 

Telfonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

A. A. 0L1S
ADVOKATAS.

I 1 S. La Salle St., Roorr> 2001 

mTlephone Randoph 0331 — 033Z 
Vai nuo 9 ryto iki 6 v., v.

324 1 South Ha:.! .
i ulephone Victory 0562 

■ ar n- • o
ir PĄtnvčios.

DAKTARAI
A. L. Davidonis, M.D.

4910 S. Michigan Ave.
Tel. Kenwood 5107 

VALANDOS:
nuo 9 iki 11 valandai ryte; 
nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA

, DENTISTAS
Gas Extraction

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 iki Ji 2.

6558 South WesternLA.venue

Tel. Drexel 6323

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 Dorchester Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 
ir nuo 6 iki 8 vakare.

P R A N E Š TmTaS
iffi'-p Boulevard 704?

DR. C. Z. VEZEL1S
LIETUVIS DENTISTAS

Persikėlė į naują vietą po 
num. 1545 W. 47th Street 

šalim Depositorių banka sker
sai nuo Peoples banko arti 

Ashland Avenue.
CHICAGO. ILL.

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 3133 So. Halsted Street 
Valandos: nuo 9 iki 12ryto ir nuo 
7 iki 9 vakare, apart antradienio 

ir šeštadienio.
Res.: 6504 So. Artesian Avenue 

Phone Hemlock 2374 
Valandos nuo 3 iki 6 po pietų ant

radieniais ir šeštadieniais nuo
3 iki 9 valandos vakaro.

Phone Pullman 8484

tOR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; 6 to 8 P. M..

Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadieni

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
. . ffstUra Aysfiss).

Spalio-October 10, 1930

Phone Canal 6222

DR. S. BIE2IS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8; Nea. lu-12 ryt< 
Rezidencija 6640 S. Maplewood Avą 

Tel. Republic 7868
CHICAGO. ILL.

Dr. P. Z. Zalatoris
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 vai. rytais, 
1 iki 3 vai. po piet.
6 iki 9 vai. vakarais.
Sekm. 9 iki 12 vai. ryi&is.

Ofisas: 1821 So. Halsted St.
Telefonas Canal 0257

Rez.: 6600 S. ArU-ian Ava,

Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgą*

OFISAI: 
4601 South Ashland Avenu* 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road 
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po piet 
Nedėlioms tik pagal sutarti

Rez: 6641 South Albany Avena* 
Tel. Prospect 1930

Ofiso TeL Virginia 0036 
Rez. Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS.

4142 Archer Ave. Chicago.

Vai. nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. v.
Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto.

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas

3147 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 Iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee AveM Room 20® 
Katnpnr North Ave ir Krbey St.
Vai l—3 po pietų 6—8 vak.

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

U’tr. violetinė šviesa ir diathemua

DR. 'A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo J iki 3 po pietį 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

Ofiso ir Res. TeL Boulevard 591 i
- --- - - ----

Phene Victory 7188

DR. M ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. H_'.sted Street
CHICAGO. LLju

Hhone Victory 2514

DR. S. NA1KELIS
i“ Chirurgas.

Vai. nuo 2 — 4; 7 — 3:34 

N-delioms pagal sutari;

3252 South Halsted St r ecd

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS.
3252 South Halsted Stree

Phone Boulevaro 1401
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 F .<* 
Nedelioj nuo 10 iki 12 A 61

Phone Canal 2118
Ofiso calandos nuo 6 — 8 v.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS..
1900 South Halsted Street,

Residencija :
4193 Archer Avenue

Valandos nuo 2 — 4 no piet^. 
Norintieji matyti prieš piet. 

pasša ikite telefonu

Jclepbeix Mitajrecte


